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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Talsu novada pašvaldība meklēs 
risinājumus, lai tuvākajā nākotnē 
būtu iespējams atjaunot Talsu tir-
gus teritoriju.

    
               3. lpp

7. martā Izglītības un zinātnes 
ministre Ina Druviete apmeklēja 
Valdemārpils vidusskolu, Talsu 
Mūzikas skolu, Talsu Valsts ģim-
nāziju un Laidzes profesionālo 
vidusskolu.             4. lpp

Jauno Talsu slimnīcas ēku eks-
pluatācijā plānots nodot 30. maijā, 
bet pirmajiem pacientiem slimnīca 
durvis vērs jūlijā.    

              5. lpp

21. martā visiem interesentiem 
būs iespēja piedalīties un apmek-
lēt ikgadējos, nu jau 13. Novadu 
Grāmatu svētku pasākumus  
Talsos, kas šogad solās būt gana 
interesanti.                              11. lpp

Novadam nepieciešams savs 
sauklis, jāsakārto kapličas, jāizvei-
do skolu direktoru un komersantu 
padome, kā arī labdarības pasāku-
mi jāīsteno ne tikai Talsos, bet visā 
novadā – šīs ir tikai dažas no ide-
jām, kas tapa Talsu novada IV Ie-
dzīvotāju forumā, liekot kopā gal-
vas 182 novadniekiem.

Iedzīvotāju forums notiek reizi 
četros gados, turklāt šī reize bija īpa-

ša ar to, ka mainīta pasākuma ieras-
tā kārtība. 

Ja iepriekš darba grupās dalībnie-
ki radīja jaunas idejas, tad šoreiz at-
skatījās uz mērķiem, kas izvirzīti 
pirms četriem gadiem, un analizēja, 
cik no tiem ir īstenoti. 

Un izrādās, ka foruma idejas pa-
tiešām dzīvo – pašvaldības izdevu-
ma „Talsu Novada Ziņas” iznākšana 
divas reizes mēnesī no vēlmes kļu-

vusi par realitāti; Valdemārpils tiku-
si pie savas ilgi gaidītās kapličas; uz-
labota energoefektivitāte Talsu 
pirmsskolas izglītības iestādēs; at-
jaunoti pagastu ceļi ar kopējo garu-
mu 30,5 km; sakārtoti vairāki brīvā 
laika pavadīšanas centri novadā un 
veikta virkne citu darbu. 

„Idejas dzīvo, un tas nozīmē, ka 
esam uz pareizā ceļa,” tā, uzrunājot 
foruma dalībniekus, sacīja Talsu no-

vada fonda valdes priekšsēdētāja 
Iveta Rorbaha. 

Tomēr darāmā vēl daudz, tāpēc 
divu stundu garumā deviņas darba 
grupas – ekonomika, tehniskā in-
frastruktūra, vide, transports, izglī-
tība, sociālā joma, mājoklis, kultūra, 
sports un aktīvs dzīvesveids, novada 
tēls un sadarbība – meklēja jaunas 
idejas turpmākajiem četriem ga-
diem.                    (turpinājums 2. lpp)

Apkopoti Talsu novada IV Iedzīvotāju foruma rezultāti
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Jautā lasītājs
Lasītāja jautā: 
„Talsu novada pašvaldības laik-

rakstā nesen izlasīju, ka pašvaldība 
piešķirot iedzīvotājiem naudas 
pabalstus par laulībā laimīgi pava-
dītiem 50 gadiem un apaļās dzīves 
gadskārtās. Pirms diviem gadiem 
nosvinēju zelta kāzu jubileju, pērn 
man apritēja 75. dzīves gadskārta, 
bet pašvaldības pabalstu neesmu 
saņēmusi.”

Talsu novada Sociālais die-
nests informē: 

„2014. gadā stājās spēkā vairāki 
grozījumi Talsu novada domes 

saistošajos noteikumos Nr. 12 
„Par materiālo palīdzību Talsu 
novada pašvaldībā”, kas skar so-
ciālos jautājumus un vērsti uz to, 
lai atbalstītu cienījamu vecumu 
sasniegušus novada iedzīvotājus.

Veiktie grozījumi nosaka, ka, 
sākot ar 2014. gadu, pabalsts ar 
mērķi sniegt materiālu atbalstu 
cienījamu vecumu sasniegušām 
personām tiek izmaksāts 80 un 
vairāk gadu sasniegušām perso-
nām - 80, 85, 90, 95, 100 gadu ju-
bilejā, un katru gadu pēc 100 gadu 
sasniegšanas. 

80 gadu jubilejā 30 euro; 85 

gadu jubilejā 50 euro; 90 gadu ju-
bilejā 80 euro; 95 gadu jubilejā 
110 euro; 100 gadu jubilejā 150 
euro; katrā nākamajā jubilejā pēc 
100 gadu sasniegšanas 150 euro.

Jaunums ir vienreizējs pabalsts 
ģimenēm 50, 55, 60, 65 un 70, un 
vairāk gadu laulības jubilejā. Pa-
balsta apmērs - 100 euro.

Pabalsts tiek izmaksāts tikai 
tām personām un ģimenēm, ku-
rām apaļās gadskārtas paliek, sā-
kot ar 2014. gada 1. janvāri, kad 
stājās spēkā saistošie noteiku-
mi  Nr. 12 „Par materiālo palīdzī-
bu Talsu novada pašvaldībā.”

Apkopoti Talsu novada IV Iedzīvotāju foruma rezultāti

Datums Laiks Pagasts/
Pilsēta

Vieta

19. marts 17.00 Valdemārpils Valdemārpils izstāžu zāle
20. marts 15.00 Vandzene Vandzenes tautas nams
20. marts 18.00 Stende Stendes tautas nams
20. marts 18.00 Lībagi Lībagu BLPC
22. marts 10.00 Balgale Balgales tautas nams
22. marts 11.00 Strazde BLPC „Strazdes muiža”
27. marts 15.00 Sabile Sabiles kultūras nams
27. marts 17.00 Talsi Talsu Valsts ģimnāzija
29. marts 10.00 Valdgale Valdgales tautas nams
29. marts 12.00 Ģibuļi Pastendes kultūras nams

Iedzīvotāju Apkaimes 
darbnīcas pagastos un 

pilsētās

(turpinājums no 1. lpp)

Viss apspriestais deviņās darba 
grupās šobrīd ir apkopots un to 
izmantos, lai noteiktu prioritātes 
Talsu novada fonda jaunajam pro-
jektu konkursam  – to izsludinās 
7. aprīlī,  lai palīdzētu radīt Talsu 
novada ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģiju un novada teritorijas plāno-
jumu. 

„Iekšējais dzinējs novada attīs-
tībai esam katrs mēs pats,” sacīja 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus, kurš pirms 
darbošanās grupās dalībniekiem 
atgādināja domāt atbildīgi. 

Darba grupās piedalījās pārstāvji 
no visām Talsu novada administra-
tīvajām teritorijām, kā arī viesi no 
Valmieras un Kandavas. Vislielāko 
interesi pasākuma dalībnieki izrādī-
ja par izglītības un novada tēla un 
sadarbības darba grupām, bet vis-
kompaktākās bija transporta un 
mājokļa darba grupas. 

Foruma dalībnieku uzdevums 
bija ne tikai izvirzīt uzdevumus nā-
kamajam periodam, bet arī izvēr-
tēt pirms četriem gadiem izveido-
tās idejas un izsvītrot to, kas vairs 
nav aktuāls. Un izrādās, ka ekono-
mikas darba grupa jau iepriekšējā 
forumā ļoti precīzi noteikusi mēr-
ķus un rīcību, tāpēc šoreiz neviens 
no tiem netika svītrots, tikai preci-
zēti darāmie darbi.

Ekonomika
Ekonomikas darba grupa kā 

svarīgākos uzdevumus nākama-
jam periodam izvirzījusi skolu di-
rektoru un komersantu padomes 
izveidi, uzņēmējdarbības nozares 
izvērtējumu un attīstību, ceļu kva-
litātes uzlabošanu un apkārtējās 
vides sakopšanu, kā arī tūrisma un 
aktīvās atpūtas nozares attīstīšanu.

Mājoklis
Mājokļa darba grupas vīzija ir 

ērts, silts un sakopts mākoklis, sa-
kārtoti iekšpagalmi un apkārtne. 
Viņuprāt, jānodrošina novada ap-
dzīvoto vietu dzīvotspēja, veicinot 

uzņēmējdarbību, izveidojot jauno 
ģimeņu mājokļu programmu, so-
ciālās mājas, pilsētas un apdzīvo-
tās vietas kopainu ar vienotu arhi-
tektūras stilu un krāsām. Tāpat 
nepieciešams turpināt rekonstruēt 
un siltināt ēkas, ieviest mājokļu 
apsaimniekošanas sistēmu un uz-
labot mājokļu drošību.

Infrastruktūra
Šī darba grupa daudz diskutēja 

par kapliču būvniecības nepiecie-
šamību pagastos. Tāpat viņi uz-
skata, ka jāveicina mobilo sakaru 
uzlabošana novadā, informējot 
mobilo sakaru operatorus par 
problemātiskajām vietām; jānod-
rošina iedzīvotāju drošība, uzstā-
dot centralizētu videonovēroša-
nas sistēmu; pilnībā jāsakārto 
ūdenssaimniecības infrastruktūra 
novadā, kā arī jāattīsta tie alterna-
tīvās enerģijas avoti, kuros tiek iz-
mantota lauksaimniecības pro-
dukcija.

Transports
Transporta darba grupa uzska-

ta, ka jānovirza smagā un intensī-
vā transporta plūsma gar pilsētu 
centriem un lielākām apdzīvotām 
vietām; jānodrošina ērta trans-
portlīdzekļu novietošana pie 
daudzdzīvokļu mājām un tūrisma 
objektiem; jāizveido veloceliņu 
tīkls Talsu novadā;  jānodrošina 
droša gājēju pārvietošanās pa pa-
gastu un pilsētu ceļiem un jāizvei-
do vienota vizuālā informācijas 
sistēma novadā uz ceļiem.

Vide
Vides darba grupa nākama-

jiem četriem gadiem izvirzījusi 
mērķi turpināt skolās izglītot 
skolēnus par atkritumu šķiroša-
nu, uzlabot atkritumu apsaim-
niekošanu novadā, nepieļaut 
lauksaimniecisko zemju apmežo-
šanu, ierobežot kūlas dedzināša-
nu, apsaimniekot pašvaldības 
ezerus, iestrādāt konkrētas iz-
maiņas teritorijas plānojumā un 
veidot Tiguļu kalna ainavu.

Izglītība
Viens no pirmajiem izglītības 

darba grupas mērķiem ir nostipri-
nāt pārliecību, ka stipra un stabila 
ģimene ir sabiedrības pamats. Jā-
ceļ izglītības prestižs un izglītības 
procesa kvalitāte, jāveido kopējs 
skolu tīkla redzējums novadā, jā-
saglabā izglītības iestādes tuvu 
dzīves vietai un jāveicina profe-
sionālo skolu pieejamība. 

Sociālā joma
Novadā jāizveido daudzfunkcio-

nāls sociālais centrs, jānodrošina 
vides pieejamība, jāuzlabo 
mazaizsargāto iedzīvotāju grupu 
dzīves apstākļi un jāveicina sociālā 
uzņēmējdarbība – tā uzskata soci-
ālās jomas darba grupa. Viņuprāt, 
arī jāpiesaista jauni ģimenes ārsti, 
jāizvērtē vecās slimnīcas ēkas 
turpmāka izmantošana un visa 
novadā jāorganizē gan „Labo lietu 
lāde”, gan Labestības brokastis sirm-
galvjiem.

Novada tēls un sadarbība
Šī darba grupa uzskata, ka 

jāsakārto ne tikai novada ceļi, bet 
arī ceļmalas;  pašvaldības pārstāv-
jiem jāstrādā tā, lai var cilvēkiem 
acīs skatīties, kā arī jāizdomā un 
jānoformulē novada sauklis. Kā 
uzdevumus viņi izvirza arī Rīgas-
Ventspils šosejas izmantošanu no-
vada atpazīstamībai; Talsu pakal-
nu sakārtošanu; pagasta dienu jeb 
pagastu pasākumu rīkošanu citam 
pie cita un Talsu novada populari-
tātes veicināšanu sociālajos tīklos.

Kultūra, sports un aktīvs  
dzīvesveids

Daudz ir izdarīts, bet daudz da-
rāmā vēl priekšā – tā uzskata šī 
darba grupa. Jāsakārto un jāpiln-
veido brīvdabas teritorijas nova-
dā; jāizveido vienotas pagastu no-
saukumu norādes; jānodrošina 
peldēšanas iespējas Talsos un no-
vadā; jāturpina uzlabot novada 
lielo pasākumu koordinācija un 
plānveidīgi jālabiekārto rotaļu 
laukumi pie pirmskolas izglītības 

iestādēm un brīvdabas teritori-
jām.

Visus darba grupu izvirzītos īs-
termiņa un ilgtermiņa mērķus, kā 
arī uzdevumus, kas šos mērķus 
palīdzētu sasniegt, var izlasīt 
www.talsi.lv. Tikmēr visu martu 
Talsu novada pilsētās un pagastos 

notiks Apkaimes ideju darbnīcas, 
kurās dalībnieki turpinās foruma 
idejas un atbildēs uz jautājumu: 
„Ko tieši es pats varu darīt, lai uz-
labotu dzīvi savā pagastā, pilsētā 
un novadā?”

Sanita Liepiņa, Talsu novada fonds
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Meklēs risinājumus Talsu tirgus atjaunošanai

Vandāļi uzdarbojas Talsu ezera promenādē un citviet pilsētā

Pastiprināti uzmanīs Talsu pilsētas spēļu zāles

Talsu novada pašvaldība mek-
lēs risinājumus, lai tuvākajā nā-
kotnē būtu iespējams atjaunot 
Talsu tirgus teritoriju. 

Šobrīd Talsu tirgus centrālā ēka 
ir kritiskā stāvoklī, būtiski uzlabo-
jumi nepieciešami pārējā tirgus te-
ritorijā. Kamēr tiks strādāts pie šī 
projekta, svarīgi risināt arī esošās 
tirgus problēmas.

3.martā Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Aldis Vilsons, 
izpilddirektora vietnieks Oskars 
Kļava un Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze tikās ar 
pašvaldības pārstāvjiem, lai pār-
runātu pašreizējo situāciju un vie-
notos par tālāko rīcību.

Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja Maruta Blūma norādīja, 
ka Talsu tirgu varētu atjaunot, pie-
saistot Eiropas Savienības struk-
tūrfondu finansējumu. Tiesa, pir-

mais priekšnosacījums, lai varētu 
pretendēt uz šo finansējumu, ir 
Talsu tirgus iekļaušana Talsu nova-
da attīstības programmā 2014.-
2020.gadam. Nākamais solis, lai 
projekts varētu pretendēt uz finan-
sējumu, ir projekta skiču izstrāde.

Finansējuma piesaiste var izvēr-
sties par ilgstošu procesu, tāpēc 
svarīgi risināt arī esošās tirgus 
problēmas – šobrīd daudzi novad-
nieki dodas uz Tukuma tirgu, kas 
ir sakārtotāks un spēj nodrošināt 
lielāku piedāvājumu, atzina Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs Ģ. Kaln-
birze. Viņš norādīja, ka būtiski ir 
jāuzlabo pašreizējā tirgus organi-
zācija, jo šobrīd daļa tirgus teritori-
jas ir neizmantota, nevajadzētu 
pieļaut arī automašīnu izvietošanu 
tirgus iekšējā teritorijā.

Talsu novada pašvaldības ju-
rists Andis Ūsiņš informēja, ka 

šogad pašvaldība aizliegs tirgoša-
nos tai piederošā automašīnu 
stāvlaukumā, kas atrodas iepretī 
tirgus ēkai. Lielāko daļu stāvlau-
kuma aizņem stādu tirgotāji un 
viņu automašīnas, tāpēc īpaši rīta 
stundās, kad tirgus ir visapmeklē-
tākais, iedzīvotājiem ir problemā-
tiski atrast brīvas vietas savu auto-
mašīnu novietošanai. Vēl viens 
svarīgs aspekts ir drošība – cilvēki 
iepērkoties brīvi pārvietojas pa 
tirgus un pretī esošās stāvvietas 
teritoriju, nereti aizmirstot, ka jā-
dod ceļš garāmbraucošām auto-
mašīnām. Arī automašīnu vadītāji 
ne vienmēr spēj laicīgi reaģēt, jo 
gājēju plūsma ir liela arī ceļa daļā, 
kuru šķērso gājēju pāreja. Uz ap-
draudējumu iedzīvotāju un satik-
smes drošībai norāda jau vairāki 
šādi gadījumi, kas, par laimi, nav 
beigušies traģiski. 

Ģ . K a l n b i r z e 
Talsu tirgus attīstī-
bas jautājumus 
pārrunājis ar tirgus 
nomnieku SIA 
„Nārone”. Nom-
nieks atzinis, ka tir-
gošanās aizliegšana 
stāvlaukumā palī-
dzēs uzlabot tirgus 
organizāciju, to-
starp novērst auto-
mašīnu izvietošanu tirgus teritori-
jā. Nomas maksa par 1 km2 
stāvlaukumā bija ievērojami zemā-
ka nekā tirgus teritorijā. Nākot 
pretī šiem tirgotājiem, SIA „Nāro-
ne” izstrādājusi diferencētu cenu 
piedāvājumu, kas atkarīgs no izvie-
tojuma tirgū. Pieteikties konkrētām 
tirdzniecības vietām stādu tirgotāji 
var no 18. marta – tirdzniecības vie-
tu abonementus iespējams iegādā-

ties pie tirgus administratores.
Savukārt pārrunājot tirgus vis-

pārējā stāvokļa uzlabošanas iespē-
jas, nomnieks norādīja, ka finanšu 
līdzekļu trūkuma dēļ neredz ie-
spēju tuvākajā laikā investēt tirgus 
uzlabošanā - pašvaldības iniciatī-
va, nodrošinot mūsdienīgu, ērtu 
un drošu iepirkšanās vietu, šajā 
jautājumā ir būtiska. 

Ivonna Vicinska

Aizvadītā gada nogalē Talsu 
ezera promenāde tika nodota 
ekspluatācijā. Ir pagājis tikai ne-
ilgs laiks, un jau ir konstatētas 
vandāļu atstātās sekas.

Talsu novada pārvaldes vadī-
tājs Ģirts Kalnbirze stāsta: „Šis 
objekts ir domāts mums – iedzī-
votājiem, tūristiem. Kopīgi mums 
tas ir jāsargā un jāmēģina uzturēt 
labā stāvoklī. Bet ir jau saņemti 
pirmie iedzīvotāju zvani par 
postījumiem. Talsu ezera prome-
nādē ir sabojāti apgaismes ķerme-
ņi un informatīvajam stendam iz-
dauzīts vitrīnas stikls. Vēlētos 
griezties pie iedzīvotājiem – ja re-
dzat, ka tuvumā notiek šādi van-
dālisma darbi, lūgums nekavējo-
ties par to informēt Pašvaldības 
policiju (tālr. 26132701) vai Talsu 
pārvaldi (tālr. 28381080), lai tiktu 
novērstas šādas situācijas.

Vēlos vēl informēt par ūdens 
ņemšanas vietu, kas atrodas pie 

Talsu promenādes. Sākotnēji pie tā 
bija informatīva zīme, ka šo ūdeni 
nav ieteicams lietot pārtikā, taču 
arī šī zīme teju pēc atklāšanas tika 
nozagta. Šis tekošā ūdens krāns 
vairāk ir kā sakārtots objekts, vi-
zuāli patīkama vieta. Tas nav avota 
ūdens, bet gan lietus virsūdeņi, ko 
nerekomendējam lietot uzturā. 

Pašvaldības policija regulāri 
veic dežūras un reidus pilsētas teri-
torijā, tomēr visur un vienmēr klāt 
izstāvēt nav iespējams. Mums pa-
šiem ir jāmainās un jājūtas atbildī-
giem par savas pilsētas sakoptību.”

Šobrīd aktuāls ir jautājums par 
videonovērošanas kameru izvie-
tošanu, jo būtu nepieciešams, lai 
kameras pilsētā būtu vēl vairāk un 
efektīvākas. 

Postījumi nodarīti ne tikai pie 
Talsu ezera promenādes, bet arī 
skeitparkā un pie Vilkmuižas eze-
ra esošajiem trenažieriem. Šis 
jaunizbūvētais trenažieru lau-

kums ir ieguvis jau zināmu popu-
laritāti un redzams, ka cilvēki šeit 
labprāt darbojas. Diemžēl viens 
no trenažieriem jau ir salauzts un 
šobrīd atrodas remontā. 

Talsu novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītāja vietnieks 
Uldis Ezergals informē, ka pilsētā 
vēršas plašumā kāda negatīva ten-
dence – jau labu laiku apgaismes 
stabiem tiek atvērti noslēdzošie 
vāki un no staba demontēti auto-
mātiskie slēdži. Visvairāk tas ir 
konstatēts Gaismas, Raiņa, 1905. 
gada, Krasta ielā.  „Grūti spriest, 
kam no tā ir kāds labums, jo slēdži 
nav jauni, tie ir lietoti. Līdz ar to 
stabiem vadi paliek neaizklāti un ir 
bīstami dzīvībai. 

Visbiežāk tiek salocītas un ap-
rakstītas ceļa zīmes, salauzti soli-
ņi, apgāzti atkritumu konteineri, 
vasaras sezonā tiek postītas puķu 
kastes un dobes. Šogad jau no-
mainīti četri apgaismojuma balsti 

ar gaismekļiem „nakts braucēju” 
pārgalvīgās braukšanas rezultātā.

Izmaksas, kādas rodas šo van-
dāļu postījumu novēršanai, aizva-
dītajā gadā bija aptuveni Ls 
20  000. Finanšu līdzekļi, kas tiek 
izlietoti postījumu novēršanai, va-
rētu tikt izmantoti daudz lietderī-

gāk citiem mērķiem – pilsētas 
labā un iedzīvotājiem par prieku,” 
informē U.Ezergals.

Ja vandālis tiek atklāts, tad viņš 
atbild likumā paredzētajā kārtībā 
– tiek noteikts administratīvais 
sods, bet, ja postījumi ir lielāki, 
ierosināta krimināllieta. Vainīga-
jiem ir jāsaņem pelnītais sods!

Marta Bumbiera

Promenādes informatīvajam stendam 
vandāļi izsistuši stikluTalsu ezera promenādes 

krāna ūdeni nav ieteicams 
lietot uzturā

10. martā Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus, Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Vilsons, 
Pašvaldības policijas un Valsts 
policijas pārstāvji tikās ar Talsu 
pilsētas spēļu zāļu „Klondaika”, 
„Aladins” un „Joker” vadību. 

Tikšanās mērķis bija vienoties 
par ciešāku spēļu zāļu darbinieku 
sadarbību ar drošībsargājošām 
iestādēm, lai dažādi, bieži vien ar 
pārmērīgu alkohola lietošanu 
saistīti, incidenti pilsētā notiktu 
pēc iespējas retāk. 

Pašvaldības policijas priekšnie-
ces vietniece Sigita Amstere klāt-
esošos informēja, ka 2013.gadā 
Pašvaldības policijā reģistrēti 20 
izsaukumi uz spēļu zālēm, pirma-
jos šā gada mēnešos šādi gadījumi 
jau bijuši septiņi. „Pārsvarā prob-
lēmas spēļu zālēs ir pie ieejas dur-
vīm – tur pulcējas cilvēki alkohola 
reibumā, notiek konflikta situāci-
jas, kautiņi, personas guvušas 
miesas bojājumus,” viņa skaidro-
ja. Šī iemesla dēļ Pašvaldības 

policija rosinājusi izmaiņas 
saistošajos noteikumos, kas 
paredz, ka spēļu zāļu īpašnieki 
atbild ne tikai par to, kas notiek 
telpās, bet arī 50 metru rādiusā no 
ieejas durvīm. „Ar to gribam pa-
nākt, lai apsargs pievērš uzmanī-
bu arī tam, kas notiek ārpusē un 
spēļu zāļu apmeklētāji apzinātos, 
ka šī nebūs tā vieta, kur pulcēties 
un radīt problēmas.”

Pašvaldības policijas priekšniece 
Dace Vakermane norādīja, ka kon-
flikta situācijas pie izklaides vietām 
un spēļu zālēm parasti rodas, ja ār-
pusē sāk pulcēties liels bars cilvēku 
– lai to nepieļautu, apsardzes darbi-
niekiem vajadzētu uzlikt par pienā-
kumu ik pa brīdim paskatīties, kas 
notiek ārpus telpām. Šobrīd Pašval-
dības policija saskaras ar situācijām, 
kad apsarga atbildība beidzas pie 
iestādes durvīm. „Apsarga klātbūt-
ne tomēr cilvēkus disciplinē. Ja bie-
žāk aizrādīs arī tiem, kuri pulcējas 
ārā un piedraudēs izsaukt policiju, 
varbūt apdomāsies,” D. Vakermane 
noteica.

Arī Valsts policijas Kurzemes 
reģiona pārvaldes Talsu iecirkņa 
priekšnieks Mārtiņš Ziediņš iztei-
ca priekšlikumu labākai sadarbī-
bai. Viņš norādīja, ka policija ne-
dēļas nogalēs veic reidus, taču 
spēļu zāļu kontrolei varētu ieviest 
sistemātiskāku pieeju. „Likums 
neaizliedz mums atrasties spēļu 
zālēs, taču gribētu ar jums runāt 
par iespēju izveidot sistēmu, kas 
palīdzētu uzlabot policijas darbu. 
Lai nav tikai izbraukšana pa pilsē-
tu, bet, lai mūsu darbiniekam ir 
pienākums sistemātiski apmeklēt 
šīs vietas – apskatīties situāciju, 
aprunāties ar bārmeni un apsar-
dzi. Ja piekrītat, varētu runāt par 
apgaitas lapas izveidi, kurā mūsu 
darbiniekam būtu jāparakstās, lai 
apliecinātu savu klātbūtni.

No mūsu puses ir liela interese 
vienoties par sadarbību, lai varētu 
vieglāk izsekot tā saucamo „mūsu 
kontingentu”. Nedēļas nogalēs no-
tikumu ir daudz. Arī tagad pirm-
dienās pēc nedēļas nogales uzzi-
nām, ka kāds klubā piekauts vai 

apzagts. Ja mēs būtu tur bijuši, re-
dzētu, kāds attiecīgajā vakarā bijis 
kontingents un varētu operatīvāk 
notikumus atklāt. Nesen Talsos 
aplaupīts veikals – mums ir aizdo-
mas, ka pirms tam iespējamā vai-
nīgā persona bijusi kādā no spēļu 
klubiem. Ja mēs šajā klubā būtu 
ieradušies apgaitā, uzreiz pēc ap-
ģērba un vispārējā apraksta varētu 
noteikt vainīgo.” 

Spēļu zāļu pārstāvji apliecināja 
gatavību sadarboties, jo klientu 
drošība ir arī viņu interesēs. „Joker 
LTD” galvenais menedžeris Ro-
lands Lātss bija patīkami pārsteigts, 
ka pašvaldība šo jautājumu vēlas 
risināt. „Ar šiem agresīvajiem 
klientiem parasti neviens negrib 
ķēpāties. Reti kura pašvaldība ir ie-
interesēta sakārtot šo lietu. Mēs 
esam ieinteresēti labai sadarbībai, 
jo tā noteikti dos labu rezultātu – 
mūsu pastāvīgie klienti nav lieli al-
kohola lietotāji, viņus parasti trau-
cē cilvēki, kas spēļu zāles izmanto 
kā dzeršanas vietas. Mēs varam 
apsardzes darbiniekiem uzlikt par 

pienākumu laiku pa laikam doties 
apgaitā ne tikai telpā, bet arī iestā-
des ārpusē. Tāpat apsardzes darbi-
niekiem uzdosim par pienākumu 
ziņot policijai, ja no zāles ir izraidī-
ta kāda grupa, kas bijusi agresīvi 
noskaņota,” R. Lātss sacīja. Viņš 
norādīja, ka nav iebildumu arī pret 
regulāriem policijas apmeklēju-
miem spēļu zāles iekšienē – ar no-
sacījumu, ka policijas darbinieki 
netraucē klientiem.

Arī izklaides un atpūtas vietas 
„Klondaika” Talsu filiāles pārstāvis 
Jānis Beijers apliecināja, ka drošība 
ir viens no primārajiem iestādes 
jautājumiem. „Darīsim visu, kas 
nepieciešams, lai sadarbotos ar po-
liciju. Esam par to, lai drošības jau-
tājumi būtu sakārtoti un mūsu ap-
meklētāji justos droši.” Lai novērstu 
cilvēku pulcēšanos otrpus iestādes 
ēkai, drīzumā tiks uzstādīti vārti, 
kas liegs „Klondaikas” apmeklētā-
jiem pieeju ēkas sētas pusei – šādā 
veidā drošāk varēs justies apkārtē-
jo ēku iedzīvotāji. 

Ivonna Vicinska

foto: A.Leja
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Arita Silinga@aaritta
22. martā Talsos norisināsies jauniešu diena „Iekāp citās 
kedās” @TAS_ES

Inita Fedko@initeens
Talsu novada jaunais buklets, kur parādīts novads skaitļos, 
ir patiesi labs info jauninājums.

Sabile@Sabile_info
Gatavojamies tūrisma sezonas atklāšanai 1. maijā, šoreiz 
tā solās būt ar militāru ievirzi.

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

1.martā Talsu fotokluba bied-
ri 15 gadu jubilejas reizē skatītā-
ju vērtējumam nodeva kopizstā-
di „Pašportrets” un kluba biedru 
personālizstādes „15x15”, kas 
izvietotas dažādās vietās Talsu 
tautas namā un Radošajā sētā. 

Talsu fotoklubu 15 gadu jubile-
jā sveikt bija ieradušies gan tuvā-
ki, gan tālāki viesi. Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lā-
carus, kuram arī sirdī tuva ir foto-
grafēšana, vēlēja tikpat radošu 
garu uzturēt arī turpmāk, kam 
pievienojās vietniece Sandra Pē-
tersone. Kultūras nodaļas vadītāja 
Ina Jurkeviča atzina, ka šajā dienā 

ir sajūta kā Valsts prezidentei, jo 
apkārt ir neredzēti daudz foto 
zibšņu. Muzikālu sveicienu foto-
grāfiem dāvāja Toms Juhņevičs, 
bet Talsu tautas nama radošā ko-
manda par godu īpašajai dienai 
bija tērpusies oranžos toņos, kas ir 
Talsu fotokluba krāsa.

Patīkamu pārsteigumu un atkal 
tikšanās prieku sagādāja kolēģi no 
Kuldīgas, Liepājas, Ventspils, Sal-
dus, Ogres un Jūrmalas fotoklu-
biem, ar kuriem Talsu fotoklubam 
šo gadu laikā ir izveidojusies drau-
dzīga sadarbība. Kā arī svētkos bija 
Talsu fotokluba bijušie biedri, kuri 

Talsu fotokluba 15 gadu jubilejas svinības

Izglītības un zinātnes ministre viesojas vairākās  
Talsu novada izglītības iestādēs

7. martā Izglītības un zināt-
nes ministre Ina Druviete un 
ministres padomnieks Didzis 
Šēnbergs apmeklēja Valdemār-
pils vidusskolu, Talsu Mūzikas 
skolu, Talsu Valsts ģimnāziju un 
Laidzes profesionālo vidussko-
lu. Iepazīstoties ar skolu darbī-
bu, pārrunāti vairāki izglītības 
jomā aktuāli jautājumi; viesus 
priecēja arī dažādi skolēnu 
priekšnesumi.

Pirmā tika apmeklēta Valde-
mārpils vidusskola, kur viesus sa-
gaidīja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, 
priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Pētersone, Talsu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ināra Veisma-
ne, Valdemārpils vidusskolas di-
rektors Andris Dzenis un vidus-
skolas pedagogi.

Vizītes sākumā Ināra Veismane 
iepazīstināja ar izglītības situāciju 
Talsu novadā.

Pēc skolas apskates viesus prie-
cēja vairāki skolēnu priekšnesu-
mi, kā arī pedagogiem bija iespēja 
uzdot jautājumus ministrei. Pir-
mais jautājums ministrei tika uz-
dots par datora piešķiršanu peda-
gogiem. I. Druviete atzina, ka šis 
ir jautājums, kas uzdots jau vairā-
kās skolās: „Šāda programma 
pirms vairākiem gadiem ar lielu 
pompu tika paziņota. Mainījās 
ministri, nāca cita programma  – 
katram skolēnam nodrošināt 
planšetdatoru. Šī programma arī 
pašreiz vairs nav aktuāla, jo nepie-
ciešamā summa būtu aptuveni 30 
miljoni eiro. Pašreiz īpašas prog-

rammas skolotāju nodrošināšanā 
ar datortehniku nav, bet, manu-
prāt, ir iespējams domāt par risi-
nājumu, krustojot šo personālo 
datoru un planšetdatoru iegādes 
plānus, un mēģināt rast iespēju šo 
planšetdatoru nodrošināt katram 
skolotājam.” 

Pedagogi interesējās arī par 
jautājumiem, kas skar pedagogu 
atalgojumu un pakāpju sistēmu. 
Šie ir jautājumi, kas jārisina, lai 
jaunie pedagogi būtu motivēti 
strādāt savā profesijā pēc studiju 
beigšanas.

Runājot par pedagogu darba 
samaksu, I. Druviete informēja, 
ka šobrīd ministrijā strādā pie pil-
nīgi jauna pedagogu darba sa-
maksas modeļa. „Izveidota darba 
grupa, kurai līdz maija beigām jā-
izveido pirmās šī modeļa aprises, 
līdz augusta beigām jau jāpiedāvā 
varianti, kurus varētu aprobēt vai-
rākās Latvijas skolās. Pašlaik ne-
vēlos iezīmēt šī modeļa būtību  – 
ir vairāki varianti. Tostarp tiek 
izvērtēts jautājums par 40 stundu 
darba nedēļu, arī pakāpju sistēma. 
Tiek spriests arī par to, vai sistēma 
ir jābalsta uz līdzšinējo likmju pa-
kāpēm, piemaksām, koeficientiem 
vai tomēr jāveido taisnīgāka, caur-
spīdīgāka, vienkāršāka sistēma.”

Ministre norādīja, ka par pa-
kāpju sistēmu jautājumi uzdoti 
vairākās skolās: „Mēs vēlamies šo 
sistēmu veidot daudz vienkāršā-
ku, nevis balstītu uz 20 dažādiem 
kritērijiem. Taču tai jābūt vērstai 
uz konsekventu pedagogu darba 
algu paaugstināšanu un uz lielāku 

finansējumu izglītības sistēmā, 
pārdomāti to sadalot pa visām sfē-
rām.”

Atvadoties no Valdemārpils vi-
dusskolas darbiniekiem, ministre 
norādīja, ka katrā no šīm reģionā-
lajam vizītēm sarunās ar skolotā-
jiem var uzzināt ko jaunu. „Var ti-
kai brīnīties, ka katru nedēļu 
tiekoties ar kādas skolas saimi, 
sastopamies ar kādu līdz šim nezi-
nāmu faktu, kādu jautājumu, uz 
kuru jāmeklē atbildes, un šī diena 
nebūs izņēmums. Jau šajā nepil-
najā stundā esam uzzinājuši tik 
daudz laba par jūsu skolu, jau ta-
gad ir zināms materiāls pārdo-
mām un tiešām varu teikt tikai 
vislabākos vārdus par to, ko jūs 
esat spējuši izdarīt. Paldies pašval-
dībai par finansējumu – mēs zi-
nām, ka bez tā diemžēl novada 
skolām klājas visai grūti,” secināja 
I. Druviete.

Pēc Valdemārpils vidusskolas 
apmeklējuma ministre un minis-
tres padomnieks devās apskatīt 
Talsu pilsētas lepnumu – Radošo 
sētu, kā arī tikās ar Talsu mūzikas 
skolas direktoru Raiti Rērihu, kurš 
laipni parādīja skolas jaunās, mājī-
gās telpas. I. Druviete atzina, ka 
Radošās sētas komplekss ir vieta, 
kur atgriezties, kā arī atstāja novē-
lējumu skolai īpašā viesu grāmatā.

Tālāk sekoja Talsu Valsts ģim-
nāzijas un Talsu sākumskolas ap-
meklējums.

Viesi tika sagaidīti ar abu skolu 
apvienotā kora priekšnesumu, pēc 
kura sekoja neliela ekskursija pa 
skolas telpām.

Pēcāk īsas prezentācijas snie-
dza Talsu Valsts ģimnāzijas direk-
tors Gundars Sebris un Talsu sā-
kumskolas direktore Raimonda 
Belicka, kura akcentēja vispārējās 
un speciālās izglītības jautājumus. 
Par Talsu Valsts ģimnāzijas parla-
menta aktivitātēm pastāstītāja 
parlamenta dalībnieki.

Apmeklējot Laidzes profesio-
nālo vidusskolu, ministrei bija ie-
spēja ielūkoties kvalifikācijas ek-
sāmena praktiskajā daļā Eiropas 
grupai komerczinību/mazum-
tirdzniecību komercdarbinie-
kiem, kas viesiem atstāja pozitīvu 
iespaidu par skolas augsto izglītī-
bas līmeni.

Pedagogi ministrei uzdeva jau-
tājumu, vai būtu iespējams paātri-
nāt Laidzes profesionālās vidus-
skolas statusa maiņu kā Rīgas 
Valsts tehnikuma filiālei. Uz jautā-

jumu ministre atbildēja, ka šajā 
gadījumā ir nepieciešams uzraks-
tīt iesniegumu, kas procesu paāt-
rinās, un pozitīva iznākuma gadī-
jumā tas varētu notikt jau tuvākajā 
laikā. Aivars Lācarus norādīja, ka 
Talsu novada pašvaldība ir ļoti ie-
interesēta, lai Laidzes profesionālā 
vidusskola būtu stipra, uz attīstību 
vērsta profesionāla vidusskola. Lai 
arī skola būs kā filiāle, tajā būs 
plašas iespējas Talsu novada sko-
lēniem iegūt gan profesiju, 
gan  prakses iespējas, gan lielāku 
izvēli apmaiņas programmās. 
Sandra Pētersone norādīja, ka arī 
pašiem ir jāiegulda ļoti liels darbs, 
jāmeklē dažādi risinājumi: „Cik 
mēs paši būsim stipri sadarbībā, 
tik arī stipri mēs varēsim būt filiā-
les statusā”.
Ivonna Vicinska, Marta Bumbiera

ar patīkamām atmiņām un stās-
tiem atcerējās laiku, ko paši pava-
dījuši Talsu fotoklubā.

Talsu fotokluba vadītājs Uldis Bal-
ga 15 gadus salīdzināja ar 15 centi-
metrus garu lineālu, kam katrs centi-
metrs ir bijis no svara, lai sasniegtu 
šodienas rezultātus un kvalitāti.

Talsu fotokluba biedri ir Rado-
šās sētas iemītnieki, tāpēc ar sa-
viem darbiem bagātinājuši tās ra-
došo atmosfēru. Jubilejas reizē 
Uldus Balga gan izteica nožēlu, ka 
jaunajās telpās nav padomāts arī 
par kārtīgas izstāžu zāles ierīkoša-

nu, taču tas vairojis mākslinieku 
radošumu, izstādes izvietojot da-
žādās vietās Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā. 

Biedrība „Talsu fotoklubs” dibi-
nāta 1999. gadā. Kluba veidošanas 
iniciatīva pieder Uldim Balgam, 
kurš visus šos gadus ir arī Talsu fo-
tokluba vadītājs. Biedrībā darbojas 
gan profesionāļi, gan amatieri, un 
15 gadu laikā sarīkots liels skaits 
kluba kopizstāžu.Talsu fotokluba 
biedri rīko arī personālizstādes par 
dažādām tēmām. 

Marta Bumbiera

Laidzes profesionālajā vidusskolā viesiem bija iespēja klātienē vērot 
eksāmena praktisko daļu

foto: R.Strautmanis

foto: J.Heidemanis



 2014. gada 17. marts                                  5

 Talsu Novada Ziņas                                                 ZIŅAS

Valsts atbalstīs trūcīgos un 
maznodrošinātos cilvēkus elek-
troenerģijas tirgus atvēršanas 
gadījumā, apmaksājot viņiem 5 
eiro no kopējā rēķina, informē 
Labklājības ministrija (LM).

Iepriekšminēto paredz 4.martā 
valdībā apstiprinātais likumpro-
jekts Par valsts atbalstu trūcīgām 
un maznodrošinātām mājsaim-
niecībām elektroenerģijas izmak-
su segšanai. Tas vēl ir jāpieņem 
Saeimā.

LM uzsver, ka visiem trūcīgiem 
un maznodrošinātiem cilvēkiem 
paredzēts vienāds atbalsta ap-
mērs. Tas noteikts pēc patēriņa 
par 100 kWh mēnesī neatkarīgi 
no patēriņa un mājsaimniecības 
lieluma, ņemot vērā, ka vairāk 
nekā puse no visām mājsaimnie-
cībām viena gada ietvaros turpina 
lietot starta tarifu (t.i. gada patē-
riņš nepārsniedz 1200 kWh). 
Cenu sadārdzinājums ir starpība 
starp starta/ pamata tarifu un tir-
gus cenu, kura ir mainīga. 

Informāciju par konkrētiem 
trūcīgajiem un maznodrošināta-
jiem cilvēkiem pašvaldības ar 
valsts informācijas sistēmu savie-
totāja starpniecību novirzīs elek-
troenerģijas tirgotājiem. Tas nozī-
mē, ka katrs tirgotājs saņems 
informāciju tikai par tiem cilvē-
kiem, kuri ir tā klienti. Tie savu-
kārt atbilstoši piešķirtā atbalsta 
apmēram samazinās cilvēka fi-
nansiālās saistības par elektro-
enerģiju, tādējādi dzēšot iepriek-
šējo periodu parādu, apmaksājot 

kārtējo maksāju-
mu vai arī uzkrā-
jot avansu.

Plānots, ka 
paredzēto atbal-
stu varēs saņemt 
cilvēks mājsaimniecībā, ja viņam 
ir noslēgts līgums ar elektroener-
ģijas tirgotāju. Tas nozīmē, ka 
valsts atbalsts šobrīd nav pare-
dzēts denacionalizēto ēku īrnie-
kiem, mājsaimniecībām, kuras 
elektroenerģiju saņem pastarpi-
nāti no ēku apsaimniekotājiem, 
sociālo māju īrniekiem, jo šādā 
situācijā atbalstu saņemtu cilvēki 
(saimnieks, izīrētājs), kas nav 
valsts atbalsta mērķa grupa. 

Paredzēts, ka tirgotājam būs jā-
vēršas Ekonomikas ministrijā, lai 
saņemtu kompensāciju par cilvē-
kiem mājsaimniecībā piemēroto 
atbalstu.

Atgādinām, ka viens no pašval-
dības obligāti izmaksājamiem so-
ciālās palīdzības pabalstiem ir 
dzīvokļa pabalsts. To piešķir un 
izmaksā pašvaldības sociālais die-
nests atbilstoši sociālās palīdzības 
sniegšanas pamatprincipiem, no-
vērtējot mājsaimniecības materiā-
los resursus – ienākumus un īpa-
šumus, lai nodrošinātu vienu no 
cilvēku pamatvajadzībām – mā-
jokli.

Sociālo palīdzību izmaksā no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Trūcīgas/maznodrošinātas perso-
nas statuss tiek piešķirts no 1 līdz 
6 mēnešiem ar tiesībām šo statusu 
piešķirt atkārtoti.  

Valsts atbalstīs trūcīgos un 
maznodrošinātos cilvēkus 

elektroenerģijas tirgus 
atvēršanas gadījumā

Talsu slimnīca jaunās ēkas telpās 
darbu sāks jūlijā

No 3. marta darbu uzsāk Tal-
su pilsētas, Laucienes, Virbu, 
Laidzes, Ķūļciema un Ģibuļu 
pagasta pārvalžu vadītāji. 

Pirmie mēneši jaunajiem pār-
valžu vadītājiem paies, pārņemot 
darbus no pienākumu izpildītā-
jiem, iepazīstoties ar pārvaldes 
struktūrvienību darbību un gūs-
tot pieredzi citās pārvaldēs.

10. martā Talsu novada pašval-
dība pārvalžu vadītājiem organi-
zēja apmācību dienu, kuras laikā 
pārvaldēm būtisku informāciju 
sniedza Talsu novada pašvaldības 
Finanšu nodaļa, Juridiskā nodaļa, 
Attīstības plānošanas nodaļa, Ze-
mes un nekustamā īpašuma no-
daļa, Komunālā nodaļa, Pašvaldī-
bas policija un Būvvalde.

Plānots, ka jau tuvākajā laikā 
jaunie pārvalžu vadītāji dosies 
pieredzes apmaiņas izbraucienos 
uz citām novada pilsētu un pagas-
tu pārvaldēm. Pirmās tiks apcie-
motas Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta, Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta, Valdgales pa-
gasta un Stendes pilsētas pārval-
de. Šādi izbraucieni tiek rīkoti ne 
tikai lai praksē pārbaudītu mācību 

dienā iegūtās zināšanas, bet arī 
sniegtu pēc iespējas labāku izprat-
ni par to, kāda ir pārvaldes vadītā-
ja ikdiena. 

Pārvalžu vadītājiem būs iespēja 
iepazīties ar apmeklējamo pārval-
žu darbību, struktūrvienībām,  
dažādu projektu administrēšanu, 
uzklausīt SIA „Talsu namsaim-
nieks” pārstāvi par aktuāliem ap-
saimniekošanas jautājumiem 
konkrētajā pārvaldē, uzklausīt 
SIA „Talsu ūdens” pārstāvi par ak-
tuāliem ūdenssaimniecības jautā-
jumiem konkrētajā pārvaldē.  At-
tiecīgajā pārvaldē notiks arī 
iedzīvotāju pieņemšana.

Pārvaldes vadītāja amats jopro-
jām ir vakants Strazdes, Lubes un 
Īves pārvaldē, kur pagaidām tur-
pinās strādāt pārvaldnieka pienā-
kumu izpildītāji. Tuvāko mēnešu 
laikā izpildvara Talsu novada do-
mes deputātiem piedāvās risināju-
mu par vakantajām amata vietām, 
kas tiks izskatīts Tautsaimniecības 
komitejā.

Talsu pilsētā – Ģirts Kalnbirze, 
tālr. 28381080, 
e-pasts: girts.kalnbirze@talsi.lv

Laidzes pagastā – Solveiga  
Stalidzāne, tālr.26308401, 
e-pasts:solveiga.stalidzane@talsi.lv

Ģibuļu pagastā – Kitija Vecmane, 
tālr. 26554681, 
e-pasts: kitija.vecmane@talsi.lv

Virbu pagastā – Egils Alsbergs,  
e-pasts: egils.alsbergs@talsi.lv

Ķūļciema pagastā – 
Inga Kadiķe-Skadiņa, 
tālr. 26159950, 
e-pasts: inga.kadike@talsi.lv

Laucienes pagastā – Juris Upmalis, 
tālr. 26162380
e-pasts: juris.upmalis@talsi.lv

Ivonna Vicinska

Sešās pārvaldēs darbu uzsāk  
jauni pārvaldes vadītāji

Jauno Talsu slimnīcas ēku 
ekspluatācijā plānots nodot 
30.maijā, bet pirmajiem pacien-
tiem slimnīca durvis vērs jūlijā.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” Talsu filiāles vadītāja 
Kristīna Bidzāne 5.martā Talsu 
novada domes Sociālo un veselī-
bas jautājumu komitejas deputā-
tus informēja par jaunās slimnīcas 
būvniecības gaitu. Viņa skaidroja, 
ka jaunā slimnīca pacientus uz-
ņemt sāks jūlija beigās. 

K. Bidzāne informēja, ka jau-
nās slimnīcas ēkas iekštelpās jau 
pabeigti elektroinstalācijas darbi, 
tiek veikti starpsienu, griestu 
montāžas darbi, kāpņu telpu sie-
nām tiek likts apmetums. Notiek 
iekštelpu krāsu toņu izvēle un ska-
ņošana. Paralēli darbiem ēkas ār-
pusē un iekštelpās tiek domāts arī 
par mēbeļu un aprīkojuma iegādi. 
„Daļa medicīniskā aprīkojuma ir 
saņemta un gaida montāžu jau 
jaunajās slimnīcas telpās. Atvestas 
medicīniskās konsoles, jauna ste-
rilizācijas iekārta.” K. Bidzāne in-
formēja: „Esam iegādājušies dīzeļ-
ģeneratoru, lai nodrošinātu 
nepārtrauktu enerģijas padevi 
slimnīcai ārkārtas situāciju gadī-
jumos, jaunu anestēzijas iekārtu, 
mākslīgo plaušu ventilēšanas ie-
kārtu. Pacientu ērtībām tiks iegā-
dātas arī jaunas funkcionālās gul-
tas, pacientu skapīši palātās. 
Medicīniskās iekārtas mērķtiecīgi 
iegādājāmies jau pērnā gada no-
galē ar domu, ka tās būs ņemamas 
līdzi uz jauno slimnīcu. Katru 
gadu tiek sastādīts slimnīcas bu-
džets, pie kura stingri pieturamies 
un plānojam iegādes.”

Talsu filiāles vadītāja deputātus 

informēja, ka sekundārās veselī-
bas aprūpes finansēšanai plānotie 
valsts budžeta līdzekļi, kas pare-
dzēti samaksai par veselības aprū-
pes pakalpojumiem, ir nepietieka-
mi – SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālās slimnīcas” Talsu filiāles 
2014.gada līgumā ar VM Nacio-
nālo veselības dienestu nav ie-
kļauta pediatriskā profila apmak-
sa (bērnu ārsts). Neskatoties uz to, 
iedzīvotājiem šis pakalpojums ir 
ļoti nepieciešams, tāpēc uzņē-
mums lūdz pašvaldību atbalstīt 
vienas pediatra amata vietas izvei-
di ar 2014.gada 1.aprīli, piešķirot 
finansējumu 9573 eiro apmērā pe-
diatra darba algas nodrošināšanai. 
Pediatrs darbā tiktu pieņemts uz 
pilnu slodzi, nodrošinot pacientu 
pieņemšanu ambulatori un ārstē-
šanu dienas stacionārā. Detalizē-
tāk šo jautājumu plānots skatīt jau 
nākamajā Sociālo un veselības 
jautājumu komitejas sēdē. Depu-
tāti piekrita, ka slimnīcā pediatrs 
ir nepieciešams, lai novada bērni 

palīdzību saņemtu pēc iespējas tu-
vāk dzīvesvietai.

2014. gadā Valsts finansējuma 
ietvaros Talsu filiāle diennakts 
stacionārā plāno ārstēt 1200 pa-
cientus, bet ambulatori 13 800 pa-
cientus, plānotais operāciju skaits 
- 355.

Jaunajā slimnīcā būs 40 gultas 
vietas, pacientiem vairs nebūs jā-
guļ lielās, piecvietīgās palātās, bet 
tie uzturēsies ērtās vienvietīgās, 
divvietīgās vai trīsvietīgās palātās 
ar sanitārajiem mezgliem. Jaunajā 
ēkā atradīsies traumpunkts ar pa-
cientu novērošanas palātu, divas 
operāciju zāles, reanimācijas no-
daļa, hemodialīzes nodaļa, iekšķī-
go slimību nodaļa, ķirurģijas no-
daļa. Tāpat jaunajā slimnīcā būs 
plaša ambulatorās medicīnas no-
daļa ar ģimenes ārstu un speciālis-
tu kabinetiem, rehabilitācijas ka-
binetu un dienas stacionāru ar 
ķirurģisko, terapeitisko un gine-
koloģisko palīdzību.

Ivonna Vicinska

22. februārī un 1. mar-
tā Talsos norisinājās Tal-
su novada pašvaldības 
piektās  sporta spēles (zie-
mas posms). 

Sporta spēles notika as-
toņās disciplīnās: zolītē, no-
vusā, galda tenisā, šahā, 
dambretē, šautriņu mešanā, 
svara stieņa spiešanā guļus 
un pārvaldnieku trīscīņā.

Talsu novada sporta spēļu zie-
mas posmā piedalījās 17 koman-
das ar vairāk nekā 300 sportistiem 
no Talsu novada, kā arī Rojas, 
Mērsraga, Dundagas novada  un 
Kolkas pārvaldes.

Pēc ziemas posma sacensībām 
vadībā ir Talsu pilsētas komanda ar 
izcīnītājiem 116 punktiem, otrajā 
vietā Mērsraga novada komanda 
ar 92 punktiem, trešajā vietā Val-
demārpils komanda ar 91 punktu, 
ceturtajā vietā Dundagas novads 
ar 87 punktiem, piektajā vietā Ro-
jas novads ar 85 punktiem, un 
olimpisko sešinieku noslēdz Lau-
cienes pagasts un Sabiles pilsētas 
komandas ar 82 punktiem.

Sporta spēļu turpinājums nori-
sināsies 18. aprīlī Talsu sporta 
hallē, kur tiksies novada jaunākie 
sportisti – pirmskolas izglītības 
iestāžu audzēkņi.

Vasaras posma sacensības no-
tiks 31. maijā ar futbola mačiem 
un makšķerēšanas sacensībām. 
Bet noslēgums, kā ierasts, Valde-
mārpils pludmalē 7. jūnijā, kur 
norisināsies vasaras posma sacen-
sības pludmales volejbolā, strītbo-
lā, vieglatlētikā, automašīnas 
stumšanā, ģimenes stafetēs u.c. 

Tur arī noskaidrosies, kura ko-
manda kļūs par Talsu novada paš-
valdības 5. sporta spēļu uzvarētā-
jiem.

Pašvaldības 5. sporta 
spēlēs noskaidroti pirmie 

uzvarētāji

Iedzīvotāju pieņemšana 
Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvaldē 

notiks 25.martā  
plkst.17.00-18.00. 

Piedalās pašvaldības,  
SIA „Talsu namsaimnieks” 

un SIA „Talsu ūdens” 
pārstāvji.
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27. februāra Talsu novada domes sēdē 
tika izskatīti 37 darba kārtības jautājumi. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Izteikt Talsu novada pašvaldības Fi-

nanšu nodaļas nolikuma (Talsu novada do-
mes 23.07.2009. lēmums Nr.37, sēdes pro-
tokols Nr. 4) 2. nodaļas 2. punktu šādā 
redakcijā: „Finanšu nodaļas darbinieki ir: 
Nodaļas vadītājs; Nodaļas vadītāja viet-
nieks; Galvenais grāmatvedis; Galvenā grā-
matveža vietnieks; Vecākais algu un pamat-
līdzekļu uzskaites grāmatvedis (divas amata 
vietas); Vecākais pamatlīdzekļu un mazvēr-
tīgā inventāra uzskaites grāmatvedis; Vecā-
kais algu grāmatvedis; Vecākais projektu 
un nomāto īpašumu uzskaites grāmatvedis; 
Vecākais debitoru, kases operāciju un no-
māto īpašumu uzskaites grāmatvedis; Ve-
cākais kreditoru izdevumu un bankas pār-
skaitījumu grāmatvedis (divas amata 
vietas); Vecākais ieņēmumu un noliktavas 
uzskaites grāmatvedis; Vecākais noliktavas 
uzskaites grāmatvedis; Vecākais kasieris; 
Nodokļu ekonomists; Nodokļu administra-
tors (divas amata vietas).”
•	 Noteikt kārtību publisko iepirkumu 

organizēšanai Talsu novada pašvaldības 
iestādēs;
•	 Izveidot darba grupu Sabiles pilsētas 

izglītības struktūru tālākās darbības izvēr-
tējumam: Normunds Tropiņš - darba gru-
pas vadītājs; Olga Blumbaha – darba gru-
pas vadītāja vietniece; Sandra Pētersone, 
Oskars Kļava, Inguna Kaļinka, Ināra Veis-
mane, Izglītības pārvaldes vadītāja; Zig-
munds Brunavs. Uzdot darba grupai līdz 
2014.gada 17.martam izvērtēt izglītības 
funkciju nodrošinošo ēku Sabiles pilsētā 
racionālas un ilglaicīgas tālākās izmantoša-
nas iespējas un sagatavot priekšlikumus; 
izvērtēt izglītības pakalpojuma nodrošinā-
jumu Sabiles pilsētā atbilstoši esošajai si-
tuācijai un perspektīvai un sagatavot 
priekšlikumus;
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu sporta biedrībai „Talsu hokeja 
klubs” 2014. gadā par ēkām 70% apmērā no 

nekustamā īpašuma nodokļa summas: Kal-
na ielā 10 A, Talsos, un Gravas ielā 13, Tal-
sos;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 4561,70 ap-

mērā (tai skaitā PVN) Valdgales pagasta 
pārvaldei tehniskā projekta izstrādei objek-
tam „Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 
Pūņās, Valdgales pagastā, Talsu novadā”;
•	 Apstiprināt šādus Laucienes pagasta 

pārvaldes struktūrvienības sporta centra 
„Lauciene” maksas pakalpojumus (neies-
kaitot PVN): solārija pakalpojuma maksa 
vienam cilvēkam: par 6 minūtēm – EUR 
1,46; par 7 minūtēm – EUR 1,71; par 8 mi-
nūtēm – EUR 1,96; par 9 minūtēm – EUR 
2,20; par 10 minūtēm – EUR 2,44; par 11 
minūtēm – EUR 2,68; par 12 minūtēm – 
EUR 2,93; par 13 minūtēm – EUR 3,17; par 
14 minūtēm – EUR 3,42; par 15 minūtēm 
– EUR 3,66. Par gultas vietas izmantošanu 
sporta centrā „Lauciene” vienai personai – 
EUR 2,56 diennaktī;
•	 Noteikt Laucienes pagasta pārvaldes 

struktūrvienības sporta centra „Lauciene” 
telpu nomas maksu par telpu izmantošanu;
•	 Apstiprināt šādus maksas pakalpoju-

mus Ģibuļu pagasta pārvaldes struktūrvie-
nībai Spāres tautas nams, neieskaitot PVN: 
gultas vieta vienai personai – EUR 4,00 
diennaktī; papildu guļvieta vienai personai 
– EUR 2,00 diennaktī;
•	 Noteikt Ģibuļu pagasta pārvaldes 

struktūrvienības Spāres tautas nama 
(„Brūžlejas”, Spāre, Ģibuļu pagasts, Talsu 
novads) telpu nomas maksu par telpu iz-
mantošanu;
•	 Apstiprināt dalības maksu vienai ko-

mandai Talsu novada čempionātā  
(neieskaitot PVN): volejbolā EUR 57,85; 
basketbolā EUR 82,64. Atbrīvot no dalības 
maksas Talsu novada sporta skolas koman-
das un Talsu novada komandas, kurās 50% 
spēlētāji ir skolēni un studenti, kuru 
deklarētā dzīves vieta ir Talsu novads;
•	 Palielināt sabiedrības ar ierobežotu at-

bildību „Talsu namsaimnieks” pamatkapi-
tālu, veicot naudas ieguldījumu EUR 
202  902,00 apmērā, finansējumu nodroši-
not no Talsu novada pašvaldības 2014.gada 
pamatbudžeta. Pamatkapitāla lielums pēc 

palielināšanas ir EUR 2 055 138,00;
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklā-

tā konkursā projekta pieteikumu „Kom-
pleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emi-
sijas samazināšanai PII „Saulīte” ēkā 
Nākotnes ielā 3, Stendē”.
•	 Atbalstīt projekta kopējās un attiecinā-

mās izmaksas – EUR 111929,30;
•	 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklā-

tā konkursā projekta pieteikumu „Kom-
pleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emi-
siju samazināšanai daudzfunkcionālā ēkā 
(mākslas skola, bibliotēka, kultūras nams) 
Raiņa ielā 14A, Valdemārpilī”. Atbalstīt 
projekta kopējās un attiecināmās izmaksas 
– EUR 45360,51;
•	 Atbalstīt projekta „Solis tuvāk mājām” 

pieteikuma iesniegšanu Labklājības minis-
trijā. Nodrošināt projekta priekšfinansēju-
mu EUR 26208,00 apmērā, t.sk. līdzfinan-
sējumu EUR 6240,00 apmērā no Talsu 
novada pašvaldības 2014.gada budžeta lī-
dzekļiem, ņemot aizņēmumu Valsts Kasē;
Nekustamais īpašums:
•	 Atzīt par nenotikušu 17.01.2014. nekus-

tamā īpašuma „Spirtdari”, Ģibuļu pagasts, 
izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpašuma 
izsoli, nosakot nekustamās mantas - nekus-
tamā īpašuma nosacīto cenu – EUR 10000 ar 
atlikto maksājumu uz 5 gadiem;
•	 Atzīt par nenotikušu 17.01.2014. ne-

kustamā īpašuma „Arāji” - 6, Spāre, Ģibuļu 
pagastā, izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā 
īpašuma izsoli, nosakot nekustamās mantas 
- nekustamā īpašuma nosacīto cenu – EUR 
4000 ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem;
•	 Atzīt par nenotikušu 17.01.2014.  

nekustamā īpašuma „Žagari”, Laidzes pa-
gasts, izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpa-
šuma izsoli. Noteikt nekustamās mantas - 
nekustamā īpašuma nosacīto cenu – EUR 
7700;
•	 Atzīt par nenotikušu 17.01.2014. nekusta-

mā īpašuma „Bungas”, Laidzes  
pagastā, izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpa-
šuma izsoli. Noteikt nekustamās mantas - ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu – EUR 2850;

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-
valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.1, Kalna ielā 4, Talsos, ar kopējo 
platību 116,1 m² un 1161/5898 kopīpašuma 
domājamām daļām no dzīvojamās mājas 
un zemes gabala. Noteikt nekustamā īpašu-
ma nosacīto cenu – EUR 13700 ar atlikto 
maksājumu uz 5 gadiem;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.5, „Poprags”, Ārlavas pagasts. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
– EUR 820 ar atlikto maksājumu uz 6 mē-
nešiem;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Lineji”, Linejciems, Lībagu pagasts, nosa-
kot nosacīto cenu – EUR 2100;
•	 Lūgt Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju sagatavot Ministru ka-
bineta rīkojuma projektu par valsts nekus-
tamā īpašuma – K.Mīlenbaha iela 19A, Tal-
su pilsētā – nodošanu Talsu novada 
pašvaldības īpašumā bez atlīdzības;
Citi jautājumi:
•	 Slēgt Laidzes ezera daļas valsts zvejas 

tiesību izmantošanas un ezera apsaimnie-
košanas līgumu ar biedrību „Laidzes ezers” 
par Laidzes ezeru 131.30 ha platībā, kas at-
rodas Laidzes pagastā, uz laiku līdz 2024. 
gada 31.decembrim;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Laidzes Profesionālās vidus-
skolas direktori Ritu Poli – par ilggadēju 
radošu darbu un nozīmīgu ieguldījumu 
profesionālās izglītības iestādes audzēkņu 
un pedagogu profesionālajā pilnveidē Talsu 
novadā. 
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Ģibuļu pagasta Pastendes ie-
dzīvotāju Ojaru Štālu – par ilggadēju, 
priekšzīmīgu, radošu darbu izglītības un 
kultūras jomā un ieguldījumu sabiedriskās 
dzīves norisēs Talsu novadā. Apbalvojumu 
Ritai Polei pasniegt 2014.gada 27.februārī. 
Apbalvojumu Ojaram Štālam pasniegt 
2014.gada 1.martā;

Marta Bumbiera

Nekustamo īpašumu izsoles 
Talsu novada pašvaldība rīko atkārtotu 

izsoli nekustamam īpašumam – „Spirtda-
ri”, Ģibuļu pagasts, Talsu novads (kadastra 
Nr. 8854 019 0047) – zemes gabals 3,54 ha, 
dzīvojamā māja (760 m²) un palīgēka/kūts 
(84,9 m²). Sākumcena EUR 10000 solis – 
EUR 500, drošības nauda EUR 1000, reģis-
trācijas maksa EUR 30.

Uz atsavināmo nekustamo īpašumu 
pirmpirkuma tiesības nav.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
2014. gada 3. aprīlim plkst.12.00. 

Izsole notiks 2014. gada 4. aprīlī 
plkst.10.30.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa 
iemaksājama Talsu novada pašvaldības 
kontā Nr. LV49UNLA0028700130033, AS 
SEB bankā līdz 2014. gada 3. aprīlim plkst. 
12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada do-
mes sēžu zāle, Kareivju iela 7, Talsi.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrāci-
jas 108. kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-
12.00 un no 13.00-16.00 līdz 2014. gada 3. 
aprīlim plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 
27841840, 29484177.

Talsu novada pašvaldība rīko atkārtotu 
izsoli nekustamam īpašumam – „Bungas”, 
Laidzes pagasts, Talsu novads (kadastra 
Nr. 8868 007 0181) – zemes gabals 0,0226 
ha un nedzīvojamā ēka (131,4 m²). Sākum-
cena EUR 2850, solis – EUR 200, drošības 
nauda EUR 285, reģistrācijas maksa EUR 
30.

Uz atsavināmo nekustamo īpašumu 
pirmpirkuma tiesības nav.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
2014. gada 3. aprīlim plkst.12.00. Izsole no-
tiks 2014. gada 4. aprīlī plkst.9.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa 
iemaksājama Talsu novada pašvaldības 
kontā Nr. LV49UNLA0028700130033, AS 
SEB bankā līdz 2014. gada 3. aprīlim plkst. 
12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada do-
mes sēžu zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu 
novads. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrāci-
jas 108. kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-
12.00 un no 13.00-16.00 līdz 2014. gada 3. 
aprīlim plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 
27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko atkārtotu 
izsoli nekustamam īpašumam – „Žagari”, 
Laidzes pagasts, Talsu novads (kadastra 
Nr. 8868 012 0190) – zemes vienība 0,0776 
ha un ēka-pirts (135,4 m²). Sākumcena 
EUR 7700, solis – EUR 300, drošības nauda 
EUR 770, reģistrācijas maksa EUR 30.

Uz atsavināmo nekustamo īpašumu 
pirmpirkuma tiesības nav.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
2014. gada 3. aprīlim plkst.12.00. Izsole no-
tiks 2014. gada 4. aprīlī plkst.9.30.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa 
iemaksājama Talsu novada pašvaldības 
kontā Nr. LV49UNLA0028700130033, AS 
SEB bankā līdz 2014. gada 3. aprīlim 
plkst.12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada do-
mes sēžu zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu 
novads. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrāci-
jas 108. kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-
12.00 un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 3.
aprīlim plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 
27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko atkārtotu 
izsoli nekustamam īpašumam – „Arāji” - 
6, Spāre, Ģibuļu pagasts, Talsu novads 
(kadastra Nr. 8854 900 0331) - neapdzīvo-
jamā telpa Nr.6 (86.9 m²), būvju un zemes 
kopīpašuma 885/5559 domājamās daļas. 
Sākumcena EUR 4000,00, solis – EUR 200, 
drošības nauda EUR 400, reģistrācijas 
maksa EUR 30.

Uz atsavināmo nekustamo īpašumu nav 
pirmpirkuma tiesības.

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar 
augšupejošu soli. Izsolei pretendenti var pie-
teikties līdz 2014. gada 3. aprīlim plkst.12.00. 
Izsole notiks š.g. 4. aprīlī plkst.10.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa 
iemaksājama Talsu novada pašvaldības 
kontā Nr. LV49UNLA0028700130033, AS 
SEB bankā līdz 2014. gada 3. aprīlī 
plkst.12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada do-
mes sēžu zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu 
novads. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrāci-
jas 108. kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-
12.00 un no 13.00-16.00 līdz š.ģ’. 3.aprīlim 
plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 27841840.
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Saistošie noteikumi

Pagarināta priekšlikumu 
iesniegšana Talsu novada teritorijas 

plānojuma izstrādei
Talsu novada pašvaldība pateicas tiem ie-

dzīvotājiem, kas jau ir iesnieguši priekšliku-
mus Talsu novada teritorijas plānojuma izstrā-
dei. Katrs no priekšlikumiem, ņemot vērā 
spēkā esošo likumdošanu, tiks izvērtēts un ie-
spēju robežās ņemts vērā.

Atkārtoti lūdzam iedzīvotājus izmantot iespē-
ju un iesaistīties Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādē. 

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus teri-
torijas plānojuma izstrādei var iesniegt personīgi 
vai, sūtot pa pastu, līdz 2014. gada 31. martam 
Talsu novada domē Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Kareivju ielā 7, Talsos, LV-3201, fiziskām 
personām norādot savu vārdu, uzvārdu, adresi, 
juridiskām personām – nosaukumu, reģistrācijas 
datus, adresi. 

Iesnieguma veidlapa ir atrodama interneta 
vietnē www.talsi.lv - sadaļā - Attīstība/ Attīstības 
dokumenti/ Paziņojumi, kā arī vietējā pagasta 
vai pilsētas pārvaldē.

Lūdzam iedzīvotājiem arī turpmāk sekot Talsu novada teritorijas plānojuma 
izstrādes procesam.

Saistošie noteikumi Nr. 4

(Protokols Nr. 4, 5. punkts, lēmums Nr. 29)
Stājas spēkā 2014. gada 1. aprīlī 
2014. gada 30. janvārī      

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 48
„Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

9. panta pirmo daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 48 „Par sociālo pa-
līdzību Talsu novadā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.1. punktu šādā redakcijā:
 „2.1. Par dzīvojamo telpu īri saskaņā ar noslēgtā īres un/vai apsaimniekošanas līguma 

nosacījumiem, un ņemot vērā noteiktās normatīvās platības, bet ne vairāk kā 0,40 euro par 
1 m2 izmaksas mēnesī un par dzīvojamo telpu apsaimniekošanas izdevumiem saskaņā ar 
noslēgtā īres un/vai apsaimniekošanas līguma nosacījumiem, un ņemot vērā noteiktās 
normatīvās platības, bet ne vairāk kā 0,40 euro par 1 m2 izmaksas mēnesī.”

Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.2.1. punktā skaitli “1,28” ar skaitli “1,50”.
Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.2.2. punktā skaitli “1,28” ar skaitli “1,50”.

Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.3.3. punktu šādā redakcijā:
 „2.3.3. asenizācija (šķidro atkritumu savākšana un nolejaku izvešana - atbilstoši mak-

sājumu kvītī (rēķinā) uzrādītajai (noteiktajai) maksai par pakalpojumu, nepārsniedzot 
7,11 euro ģimenei mēnesī.”

Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.4.1. punktā skaitli “7,11” ar skaitli “13”, skaitli 
“3,56” ar skaitli “6”, skaitli “21,34” ar skaitli “41”.

Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.6.punktu šādā redakcijā:”2.6. Par elektroenerģi-
ju atbilstoši pakalpojumu sniedzēja rēķinā vai pakalpojumu saņēmēja maksājumu kvītī 
uzrādītajai maksai par 1 kWh, bet ne vairāk kā 0,16 euro par 1 kWh izmaksām mēnesī.”

Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.6.1. punktā skaitli “30” ar skaitli “50”, skaitli 
“20” ar skaitli “30”, skaitli “130” ar skaitli un vārdu “200”.

Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.6.4. punktā skaitli “0,57” ar skaitli “1”.

Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.7. punktu šādā redakcijā: 
”2.7. Par sauso sadzīves atkritumu izvešanu atbilstoši komunālo maksājumu apliecino-

šajā dokumentā (kvītī, rēķinā u.tml.) vai līgumā uzrādītajai maksai par 1 personu mēnesī, 
bet nepārsniedzot 1,07 euro izmaksas personai mēnesī vai par 1 dzīvokli (mājokli) mēnesī, 
bet nepārsniedzot 5 euro par dzīvokli (mājokli) mēnesī.”

Saistošie noteikumi stājas spēkā 01.04.2014.

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas  

nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozījumiem sais-
tošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”” (turp-
māk – noteikumu projekts) izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 35.panta trešo un ceturto daļu un paredz:
Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.1.punktu šādā redakcijā: 
„2.1. Par dzīvojamo telpu īri saskaņā ar noslēgtā īres un/vai apsaimnieko-
šanas līguma nosacījumiem, un ņemot vērā noteiktās normatīvās platī-
bas, bet ne vairāk kā 0,40 euro par 1 m2 izmaksas mēnesī un par dzīvoja-
mo telpu apsaimniekošanas izdevumiem saskaņā ar noslēgtā īres un/vai 
apsaimniekošanas līguma nosacījumiem, un ņemot vērā noteiktās nor-
matīvās platības, bet ne vairāk kā 0,40 euro par 1 m2 izmaksas mēnesī.”
Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.2.1.punktā skaitli “1,28” ar skaitli 
“1,50”. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.2.2.punktā skaitli “1,28” 
ar skaitli “1,50”.
Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.3.3.punktu šādā redakcijā: 
„2.3.3. asenizācija (šķidro atkritumu savākšana un nolejaku izvešana - 
atbilstoši maksājumu kvītī (rēķinā) uzrādītajai (noteiktajai) maksai par 
pakalpojumu, nepārsniedzot 7,11 euro ģimenei mēnesī.”
Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.4.1.punktā skaitli “7,11” ar skaitli 
“13”, skaitli “3,56” ar skaitli “6”, skaitli “21,34” ar skaitli “41”.
Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.6.punktu šādā redakcijā:
”2.6. Par elektroenerģiju atbilstoši pakalpojumu sniedzēja rēķinā vai pa-
kalpojumu saņēmēja maksājumu kvītī uzrādītajai maksai par 1 kWh, bet 
ne vairāk kā 0,16 euro par 1 kWh izmaksām mēnesī.”
Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.6.1.punktā skaitli “30” ar skaitli 
“50”, skaitli “20” ar skaitli “30”, skaitli “130” ar skaitli un vārdu “200”.
Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma 2.6.4.punktā skaitli “0,57” ar skaitli “1”.
Izteikt saistošo noteikumu pielikuma 2.7.punktu šādā redakcijā: 
”2.7. Par sauso sadzīves atkritumu izvešanu atbilstoši komunālo maksā-
jumu apliecinošajā dokumentā (kvītī, rēķinā u.tml.) vai līgumā uzrādīta-
jai maksai par 1 personu mēnesī, bet nepārsniedzot 1,07 euro izmaksas 
personai mēnesī vai par 1 dzīvokli (mājokli) mēnesī, bet nepārsniedzot 5 
euro par dzīvokli (mājokli) mēnesī.”

2. Īss projekta sa-
tura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka Talsu novada domes apstiprinātā 
budžeta ietvaros piešķiramo sociālo pabalsta – dzīvokļa pabalsta apmē-
rus, personām (ģimenēm), kurām ir tiesības saņemt šos pabalstus.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevumus, bet tos sa-
glabājot 2014. gada plānotajā apmērā, taču budžeta līdzekļu izlietojuma 
apjoms atkarīgs no kopējās sociālās situācijas attīstības novadā – trūcīgo 
un maznodrošināto ģimeņu (personu) skaita pašvaldībā.

4.Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teri-
torijā

Nav attiecināms.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada sociālais 
dienests. Izmaiņas noteikumu projektā neparedz administratīvo proce-
dūru palielināšanu.

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

 Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

SIA „Pindstrup Latvia” ir ieplānojusi 
kūdras ieguves lauku paplašināšanu  
kūdras atradnē „Lielsalas purvs”, Talsu 
novada Valdgales pagastā (meža kvartālā 
Nr.360 (kadastra Nr.88920040006)).

Vides pārraudzības valsts biroja (VPVB) 
2012. gada 13. aprīlī ir pieņēmis lēmumu 
par IVN procedūras piemērošanu kūdras 
ieguves lauku paplašināšanai, IVN pro-
gramma izsniegta 2012. gada 4. jūnijā. 

Atbilstoši IVN programmas prasībām 
SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Envi-
ronment” ir sagatavojusi IVN ziņojumu, 
kur ir izvērtētas būtiskākās ietekmes uz vidi 
un ir piedāvāti ietekmes uz vidi mazinošie 
pasākumi. 

No 2014. gada 20. marta līdz 18. aprīlim 
notiek IVN ziņojuma sabiedriskās  
apspriešanas procedūra. Ziņojuma sabie-
driskās apspriešanas sanāksme notiks šī 
gada 28.   martā plkst.16.00 Valdgales pa-

gasta „Tautas namā” (Pūņās). 
Ar IVN ziņojumu un tā kopsavilkumu 

no šī gada 20. marta varēs iepazīties Vald-
gales pagasta pārvaldes telpās „Pagastmājā”, 
Pūņās, Valdgales pagastā un Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas cen-
trā, Kareivju ielā 7, Talsos, darba laikā,  
kā arī interneta mājas lapā –  
www.environment.lv.

Rakstiskus priekšlikumus par ziņojumu 
līdz 2014. gada 18. aprīlim var iesniegt SIA 
„Pindstrup Latvia”, sūtot uz adresi Krišjāņa 
Valdemāra ielā 17, Talsi, Talsu novads, LV-
3201 (tālr. 63291230, pilnvarotas personas 
mājas lapas adrese www.environment.lv), 
un Vides pārraudzības valsts birojā, sūtot 
uz adresi Rūpniecības iela 23, Rīga,  
LV-1045 (tālr. 67321173, interneta mājas 
lapas adrese www.vpvb.gov.lv).

Interesenti tiek aicināti uz 
ietekmes uz vidi novērtējuma 

(IVN) ziņojuma sabiedrisko 
apspriešanu
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Strazdes pagasts – vārti uz Talsu novadu!
Lai atsvaidzinātu zināmo un novērtētu jaunumus Talsu novadā tūrisma jomā, inte-

resenti 6. martā devās uz Strazdes pagastu.
Gods godam, Strazdes pagasta rūķu burziņā popularitāti ieguvušie rūķi Kripatiņa un 

Kriksis gan Sauli pie „Zaļās saules” „ieslēdza”, gan cīruļus noorganizēja, gan šūpoles pava-
sara Saulgriežiem ieeļļoja!

Strazdes pagasts ir viens no mazākajiem novada pagastiem gan teritorijas, gan iedzīvo-
tāju skaita ziņā, taču pamatoti var lepoties ar savu muižu, baznīcu un krogu, ar savu dak-
teri, frizieri, pasta nodaļu un veikaliņu, un ar trīs naktsmītnēm, kurās siltās gultiņās var 
izmitināt vairāk nekā 200 viesus!

„Zaļā Saule” – slavinā-
jums Latvijas zaļajiem mežiem 
– viena no 1996. gadā tēlnieka 
V.Titāna darinātajām saulēm, 
joprojām rotā mūsu novadu. 
Saules pakājē savulaik dižkoku 
atbrīvotāju grupa I.Ziedoņa va-
dībā ir iestādījusi kalnu priedī-
tes. Uzkāpiet līdz „Zaļās saules” 
pakājei un dāvanā saņemsiet va-
renu skatu uz Strazdes muižu, 
Balto baznīcu un Strazdes pils-
kalna pusi!

Strazdes muižas rūķu burziņš
Latviešiem rūķu padarīšanas saistās ar 

Ziemassvētkiem, bet Strazdes muižas rūķi 
čakli strādā visu gadu, tikai janvāris ir brīvais 
mēnesis, bet marts jau ir sniegpulksteņu mē-
nesis, kur nu vēl rabarberu, ogu un lielo ogu 
jeb ķirbju mēnesis, un katrā savs darbs da-
rāms. Strazdes muižas rūķiem šobrīd jādzīvo 
muižā, tur iekārtots Ziemassvētku vecīša 
kambarītis, rūķu guļamistabas, sporta zālīte, 
jo īstais Rūķu namiņš gaida remontu. 

Rūķi savā pulkā iesaistījušas arī Strazdes 
audēju pulciņa dalībnieces, kuru vadītāja 
Anna Lēvalde prot iesaistīt un amatu mācīt 15 
dažāda vecuma dalībniecēm. 

Inga Dombrovska, Strazdes Brīvā laika pa-
vadīšanas centra vadītāja, audējas mīļi sauc 
par „čaklo pirkstiņu rūķenēm” un lielākajiem 

palīgiem dāvanu gatavošanā. Ļoti interesanta 
un rosinoša izstāde „Otrreizējo izejvielu ide-
jas” apskatāma Strazdes radošās mājas sētā.

Rūķi gaida ciemos dažāda vecuma bēr-
nus, lielos cilvēkus ar draugiem, darba bied-
rus. Lai viss noritētu gludi, bez starpgadīju-
miem, iepriekš obligāti ir jāpiesakās! 

Zvani – 20266761, raksti – inga.dombrov-
ska@talsi.lv.

Viesu nama „Ūdensdzirnavas” 
saimnieces Ieva Soloveja un Ira Kanberga vie-
sus uzņem no 2005. gada rudens. Viesu nams 
popularitāti ieguvis kā pasākumu norises vie-
ta un kāzu nams, bet pagājušā gada nogalē 
īpašnieces pievērsušās gastronomiskajam tū-
rismam. 

Meldermeitiņas, tā Ieva un Ira sevi dēvē, jo 
savulaik dzimtai piederējušas dzirnavas pie 
Lašupes. Viņas ceļotājiem piedāvā gūt pirmās 
iemaņas sviesta cepumu cepšanā no dažāda 
maluma miltiem, un kā jau dzirnavās pieklā-
jas – samalt miltus ar rokas maltuvi. Vienā no 
lielākajiem manteļskursteņiem Kurzemē  
kuras pavards un tūristu acu priekšā piens 

pārtop svaigā sierā panierī. 
Te ir iespēja nogaršot grūdeni – biez-

putru, vienu no senajiem latviešu ēdie-
niem. 

„Mēs lepojamies un priecājamies, ka varam strādāt tik skaistā vietā un ar savu darbu 
iepriecināt citus,” saka Ieva Soloveja.

www.udens-dzirnavas.lv

Viesu nams 
„Rezidence Kurzeme” 

ikvienu pārsteidz ar piedāvājumu 
daudzveidību, te iespējams no-
pērties lauku pirtiņā, pārnakšņot 
brīvdienu mājās vai viesnīcā, ie-
vingrināt roku tenisa spēlē. To-
mēr pēdējo gadu statistika lieci-
na, ka viesu nams iecienīts kā 
kāzu svinību vieta. Viesu mājas 
pārvaldniece Aiva Hofmane pa-
matoti lepojas ar saviem pavā-
riem un viņu gatavotajiem ēdie-
niem, kā arī lieliskajām naktsmājām. Viesu nams „Rezidence Kurzeme” ar 120 gultas 
vietām 2012. gadā bija viena no uz Kurzemes tūrisma asociācijas gada balvas „Lielais Jē-
kabs” titula „dizaina viesnīca” pretendentēm. 

www.rezidencekurzeme.lv

Strazdes evaņģēliski 
luteriskā baznīca jeb 

Baltā baznīca ir viens no se-
nākajiem mūra dievnamiem Kur-
zemes lauku novados. „Jau 418 
gadus tā pulcina apkārtnes ļaudis 
uz dievkalpojumiem. Tie notiek 
katra mēneša pirmajā un trešajā 
svētdienā, tos vada mācītājs Ai-
nārs Kostanda,” stāsta draudzes 
locekle Vija Zvirgzda. 

Garām šai celtnei braucam 
bieži, bet te ir vērts iegriezties, jo 
baznīcas iekštelpā līdzās lietuvieša 
mākslinieka P.Kalpoka altārgleznai „Kristus” (1904) ievērību pelna divi 1612. gadā no 
koka darinātie baznīcēnu soli ar dekoratīvajiem gliemežnīcu galiem.

Baznīcas apskatītājiem iepriekš jāsazinās ar mācītāju Aināru Kostandu, tālrunis 
26809127.

Gardēžiem izsmalcinātas  
pusdienas un saistošus mūzikas 
vakarus piedāvā kafejnīca 
„Serpentīns”.

Liels prieks, ka mūsu novadā 
dzīvo, strādā un savu biznesa vidi 
veido jauni un zinoši uzņēmēji, 
to vidū ir Inguna Zaula, kafejnī-
cas īpašniece un saimniece. Mil-
zīgs gandarījums un visam nova-
dam ieguvums ir Ingunas 
uzņēmība un uzdrīkstēšanās vei-
dot ceļmalas krodziņu ar „rozīnīti” 

savā dzimtajā pusē, atrast sev piemērotāko 
ēdienkarti, izmantojot vietējos produktus 
– katrai sezonai atbilstošus, un izsmalcināti 
un pārliecinoši to piedāvāt klientam. Te arī 
padomāts par mazajiem apmeklētajiem, vi-
ņiem ierīkots savs spēļu stūrītis, lai vecāki 
varētu netraucēti pārrunāt savus darbus un 
nedarbus. Pagaršo! Kafejnīca atvērta katru 
dienu 9.00-21.00, tālr.26399883, www.ser-
pentins.lv.

Inese Roze, Talsu novada TIC direktore

23. martā viesu namā „Ūdensdzirnavas”,  Strazdes pagastā

Meldermeitiņu meistarstiķis
14.00 cepumu cepšana (Euro 2.00/1.00)

15.00 siera paniera siešana manteļskurstenī (Euro 3.00/1.50)
15.30 grūdeņa nogaršošana (Euro 2.00/1.00)

Lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 29172252 vai 29940066

foto: R.Strautmanis
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Talsu novada pašvaldība un 
SIA „Talsu namsaimnieks” pē-
dējās nedēļās saņem īpaši daudz 
neapmierinātu iedzīvotāju sū-
dzību, kas saistītas ar atkritumu 
apsaimniekošanu. 

Lai pārrunātu radušās problē-
mas un rastu tām risinājumu, paš-
valdības un SIA „Talsu namsaim-
nieks” pārstāvji februāra beigās 
tikās ar pakalpojuma sniedzēja 
SIA „Eko Baltia Vide” vadību, 
10.martā atkritumu apsaimnieko-
tājs klātienē tikās arī ar novada 
pārvalžu vadītājiem.

Lielākā daļa sūdzību no iedzī-
votājiem saistītas ar neizvestiem 
atkritumiem, atkritumu vedēju 
darba kultūru, aiz sevis atstājot 
nekārtību, un dalīto atkritumu 
konteineru nepietiekamību. Iedzī-
votāji saskārušies arī ar situāci-
jām, kad SIA „Eko Baltija Vide” 
informatīvais tālrunis ilgstoši nav 
sazvanāms – tādējādi nav 
iespējams saņemt atbildes uz inte-
resējošiem jautājumiem.

Pirmajā tikšanās reizē SIA 
„Eko Baltia Vide” solīja aptuveni 
mēneša laikā atrisināt šos jautāju-
mus, skaidrojot, ka vislielākā ne-
saprašanās radusies saistībā ar to, 
ka ieviestas izmaiņas atkritumu 
izvešanas grafikos. 

Līdz šim iedzīvotāji bija 
pieraduši, ka atkritumi tiek izvesti 
noteiktu reižu skaitu mēnesī, 
piemēram, katra mēneša pirmajā 
piektdienā. Šobrīd uzņēmums 
pāriet uz nedēļu ciklu grafiku – 
reizi nedēļā, reizi divās nedēļās, 
reizi četrās nedēļās. Tas tiek 
veidots ar stabilu 28 dienu ilgu 
starpperiodu. Ja līdz šim atkritumi 
tika izvesti reizi mēnesī, tad 
turpmāk tas notiks reizi četrās 
nedēļās. Veidojot jauno grafiku 
pēc četru nedēļa cikla, gandrīz 
katram klientam izveidojas viens 
mēnesis, kurā sanāk divas 
atkritumu izvešanas reizes. Lielāko 
daļu klientu tas apmierina, bet ir 
klienti, kuriem šī atkārtotā reize ir 
nevajadzīga. SIA „Eco Baltia Vide” 
atgādina, ka no tās ir iespējams arī 
atteikties, taču uzņēmums neiesa-
ka to darīt, jo jārēķinās, ka līdz ar 
to starp atkritumu izvešanu tajā 
periodā izveidosies ļoti liels starp-
laiks – 56 dienas. 

Turklāt uzņēmums pārtraucis 
to klientu atkritumu izvešanu, ku-
riem par pakalpojumu nav no-

slēgts līgums – šī iemesla dēļ vēro-
jama īpaši liela aktivitāte to 
iedzīvotāju vidū, kuri vēlas noslēgt 
līgumus, tādējādi radot papildu 
slodzi uzņēmuma klientu 
apkalpošanas speciālistiem. 

Šajā pārejas periodā SIA „Eco 
Baltia Vide” klientu apkalpošanas 
centros Tukumā, Talsos un Jūrma-
lā trešdienās ieviesta pagarināta 
darba diena – līdz plkst. 19.00. Uz-
ņēmuma vadība atzīst, ka nespēj 
atbildēt uz visiem telefona zva-
niem, tādēļ aicina jautāt ar  
e-pasta starpniecību, sūtot jautāju-
mus uz kurzeme@vide.ecobaltia.lv. 

10. martā SIA „Eko Baltia 
Vide” pārstāvjus iztaujāja pārval-
žu vadītāji un citi interesenti. 
Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs 
Mareks Zemītis informēja, ka aiz-
vadītajā nedēļā Stendes daudzdzī-
vokļu namā Brīvības ielā atkritu-
mi nav izvesti, uz ko uzņēmuma 
pārstāvji atbildēja, ka noskaidros 
iemeslus, kāpēc šāda situācija ra-
dusies. Uzņēmuma valdes priekš-
sēdētāja Anita Saulīte norādīja, ka 
parasti atkritumi netiek izvesti 
gadījumos, ja konteineram priek-
šā ir šķērslis, tajā atrodas neatļauti 
atkritumi vai arī konteiners pretē-
ji noslēgtajam pakalpojuma līgu-
mam nav izvietots pie ceļa.

Talsu novada domes deputāts 
un VAS CSDD Talsu nodaļas 
priekšnieks Vilnis Pūcītis uzsvēra, 
ka uzņēmumam nopietni jādomā 
par to, kā paaugstināt darba kvali-
tāti – arī Talsu CSDD regulāri sa-
stopas ar situāciju, kad atkritumi 
netiek izvesti vispār. „Arī man kā 
deputātam cilvēki nāk klāt – varu 
teikt, ka, ar atsevišķiem izņēmu-
miem, nesastopu nevienu apmie-
rinātu klientu. Par darba kvalitā-
tes uzlabošanu jādomā nevis kaut 
kad nākotnē, bet no rīta līdz 
vakaram,” viņš sacīja.

Talsu novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītāja viet-
nieks Uldis Ezergals izteica bažas 
par to, ka uzņēmums nespēs līdz 
vasarai „nokopt” neizvesto atkri-
tumu laukumus un situācija kļūs 
vēl kritiskāka. SIA „Eko Baltia 
Vide” pārstāvji nepiekrita, ka iz-
veidojušies neizvestu atkritumu 
laukumi un aicināja uzņēmumu 
informēt par konkrētiem gadīju-
miem. 

Atsevišķa diskusija izvērsās par 
SIA „Eko Baltia Vide” komunikā-

ciju vai tās trūkumu ar klientiem. 
Uzņēmums lielu uzmanību ko-
munikācijā ar klientiem pievērš 
elektroniskajai saziņai – atbildes 
uz iesūtītajām e-pasta vēstulēm 
tiek solītas tuvāko 48 stundu laikā, 
informācija par izmaiņām pieeja-
ma arī uzņēmuma mājaslapā. Paš-
valdības pārstāvji uzsvēra, ka dau-
dzi iedzīvotāji, sevišķi lauku 
teritorijās, internetu neizmanto 
vai izmanto reti, tāpēc aicināja 
rast citus veidus, kā vērsties pie 
klientiem. A. Saulīte informēja, ka 
šobrīd tiek vērtēta iespēja rēķi-
niem pievienot arī atkritumu iz-
vešanas grafikus, tādā veidā iedzī-
votājus informējot par atkritumu 
izvešanas dienām un izmaiņām, ja 
tādas radušās. 

Pārvalžu vadītāji ierosināja, ka 
uzņēmums varētu nodrošināt vie-
nu kontaktpersonu, ar ko sazinā-
ties, lai uz iedzīvotāju sūdzībām 
varētu reaģēt pēc iespējas operatī-
vi. Pretējā gadījumā ne tikai pār-
valžu vadītājiem, bet arī citiem 
pašvaldības pārstāvjiem nākas 
zvanīt uz informatīvo tālruni vai 
traucēt uzņēmuma vadību ar ik-
dienas jautājumiem. Arī uzņēmu-
ma Talsu filiālē darbinieku kapa-
citāte šobrīd ir nepietiekama, un 
telefona zvani nereti paliek bez 
atbildes. 

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons tikša-
nās noslēgumā norādīja, ka pēc 
viena mēneša pašvaldība atkārtoti 
vērsīsies pie uzņēmuma, lai uzzi-
nātu, vai minētās problēmas ir at-
risinātas. „Jāsaprot, ka pašvaldība 
grib palīdzēt jums – privātfirmai. 
Pretī sagaidām, lai jūs šos jautāju-
mus risinātu pēc iespējas ātrāk, jo 
par to saņemat finansējumu. Mēs 
šeit esam tikai kā starpnieks, lai 
palīdzētu iedzīvotājiem, un jūs – 
dabūtu naudu par savu pakalpo-
jumu,” A. Vilsons rezumēja.

SIA „Eco Baltia vide” ir vides 
un atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas radies, 2013. gada 
sākumā apvienojot trīs uzņēmu-
mus – „Eko Rīga”, „Jūrmalas 
ATU” un „Kurzemes ainava”.  Uz-
ņēmums pēc uzvaras iepirkumu 
konkursā apkalpo Talsu, Dunda-
gas, Engures, Jaunpils, Kandavas, 
Mērsraga, Rojas un Tukuma no-
vadu teritorijas.

Ivonna Vicinska

Iedzīvotāji neapmierināti ar atkritumu 
apsaimniekošanu novadā

Talsu pamatskola
aicina uz nodarbību 

nākamo 1. klašu skolēnus
19. martā  plkst.18.00

Skola realizē: 
* mūzikas novirziena pamat-

izglītības programmu (ar iespē-
ju papildus bez maksas apgūt 
instrumentspēli-blokflautu, kla-
vieres, ģitāru, sitamos instru-
mentus)

* pamatizglītības programmu.

Piedāvājam ārpus mācību 
procesa papildus bez maksas 
piedalīties: 
* pagarinātā dienas grupā 1.-4.kl.
* pagarinātā dienas grupā 5.-9.kl.
* korī un ansamblī
* tautas dejās
* teātra, skatuves runas un sporta 
nodarbībās
* mājturības, rokdarbu un vizuā-
lās mākslas nodarbībās
* dabaszinību un vides pulciņu 
nodarbībās
* sākot ar 1.klasi datorzinību un 
angļu valodas nodarbībās.

Talsu pamatskola, Talsos, Gaismas ielā 1, tālr. 63291842, 29142449, 
29468902, www.talsupsk.lv, www.facebook.lv/talsupamatskola 

2014. gada sākumā ar priekš-
likumu sadarboties pie SIA „Tal-
su namsaimnieks” valdes priekš-
sēdētāja Edgara Bērziņa vērsās 
Valsts probācijas dienesta Talsu 
teritoriālās struktūrvienības va-
dītāja Ineta Kēla. 

Priekšlikums, kas paredz pro-
bācijas klientu nodarbināšanu 
piespiedu darbā Talsos, pēc rūpī-
gas izvērtēšanas akceptēts un tika 
noslēgts līgums.

Līgums paredz, ka turpmāk tie 
Valsts probācijas dienesta klienti, 
kuriem tiks piespriests piespiedu 
darbs, saskaņā ar Latvijas Sodu iz-
pildes kodeksa 134.panta 5.pun-

ktu, to varēs veikt uzņēmumā SIA 
„Talsu namsaimnieks”, veicot pil-
sētas sakopšanā nepieciešamus 
darbus. 

SIA „Talsu namsaimnieks” ap-
ņemas nodrošināt probācijas die-
nesta klientiem darba aizsardzības 
prasībām atbilstošus darba aps-
tākļus, iepazīstināt ar darba aiz-
sardzības un darba kārtības notei-
kumiem, kā arī nodrošināt ar 
darba veikšanai nepieciešamajiem 
darbarīkiem, instrumentiem un 
darba aizsardzības līdzekļiem.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
sadarbosies ar Valsts 
probācijas dienestu

SIA „Talsu ūdens” 
nemaksātājam atslēdz ūdeni

Mobilais 
mamogrāfs 

Talsos  
7. un 8. aprīlī

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai - Veselības Centrs 4 
mobilajā mamogrāfā, kas Talsos 
ieradīsies 7. un 8. aprīlī pie Talsu 

slimnīcas, V.Ruģēnu ielā 7.
Uz mamogrāfa pārbaudi 

izbrauc tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta.

Pieraksts notiek pa tālr. 
67142840 un 27866655.

Nespējot panākt vienošanos 
par līguma nosacījumiem un ie-
priekš iekrātā parāda atmaksu 
ar lietotāju, SIA „Talsu ūdens” 
pirmo reizi vairāku gadu laikā 
nolēmis tam atslēgt ūdens  
padevi.

Par šādu soli uzņēmums izšķī-
ries, jo lietotājs jau kopš 2009.
gada atsakās noslēgt līgumu par 
pakalpojumu, kā arī nav gatavs at-
maksāt iekrāto parādu, tā vietā 
pieprasot atlaidi. Lietotājs vairāk-
kārt ticis brīdināts un aicināts uz 
tikšanos, lai risinātu šos jautāju-
mus, taču komunikācija nav iz-
vērtusies pozitīva.

SIA „Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Dāvis Kalmanis: 
„Šis precedents ir visai nepatī-
kams, taču nav izslēgts, ka būs vēl 
šādi gadījumi, ja neizdosies vie-
noties par parāda atmaksu. Atgā-
dinām, ka, tāpat kā citiem pakal-
pojumiem, arī ūdens un 
kanalizācijas nodrošināšanai ir 
nepieciešams noslēgt līgumu ar 

pakalpojuma sniedzēju. Diemžēl 
ir atsevišķi gadījumi, kad ūdens 
tecēšana pa krānu tiek uzskatīta 
par pašsaprotamu lietu, par kuru 
nebūtu jāmaksā, par līguma slēg-
šanu nemaz nerunājot. ”

Jau vēstīts, ka SIA „Talsu 
ūdens” veic pastiprinātas skaitītā-
ju kontroles, kuru mērķis ir iz-
prast esošo situāciju un mazināt 
ūdens zudumus. Aicinām iedzī-
votājus būt atsaucīgiem un sadar-
boties ar SIA „Talsu ūdens” darbi-
niekiem, kurus var atpazīt pēc 
darba apģērba ar uzņēmuma sim-
boliku un apzīmogotas darbinie-
ka apliecības. 

Vienotais diennakts 
tālrunis: 63222216,

e-pasts: info@talsuudens.lv
www.talsuudens.lv

 

Semināru cikls
Pārdošanas zelta atslēga: 

tehniskie risinājumi
Seminārs sniegs zināšanas no profesionāļiem  – 

interneta pārdošanas praktiķiem – padomus, kas 
ļaus internetā pelnīt vairāk un uzreiz, atbilstoši kon-
krētā biznesa vajadzībām – kā īstenot apgūto jau 
šodien. Lektors: Egils Boitmanis - sertificēts Goog-
le Apmācību Treneris un Google AdWords eksperts. Pieprasīts lektors 
vietējās un starptautiskās konferencēs un apmācību semināros par in-
terneta mārketingu. 

21. martā plkst.14.00-20.00; 22. martā plkst.10.00-17.00, Talsu 
tautas namā, Lielajā ielā 19/21, Tornīša zālē. 

Vairāk informācijas mājas lapā www.talsi.lv. Pieteikties pie Ingas So-
kolovas pa e-pastu: pic@talsi.lv vai tālr.26518464.
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Ar panākumiem noslēgušies vairāki 
Latvijas čempionāti kērlingā

Februāra beigās noslēdzās vairāki Lat-
vijas čempionāti kērlingā ar mūsu spor-
tistu un komandu līdzdalību. 

Latvijas čempionātā vīriešu konkurencē 
uzvaru svinēja komanda A41/Gulbis, kuras 
sastāvā šajā sezonā spēlēja talsenieks Ar-
tūrs Gerhards. Čempionātā startēja 10 
komandas no Talsiem, Jelgavas un Rīgas.

Finālspēlē Artūra pārstāvētā komanda 
guva uzvaru pār Šveices speciālista „Brian 
Gray” vadīto komandu JKK/Gray ar 9:2. 
Līdz ar uzvaru čempionātā Artūrs  
Gerhards ir izcīnījis tiesības pārstāvēt Latvi-
jas izlasi Eiropas čempionātā kērlingā, kas šī 
gada nogalē norisināsies Šamperī, Šveicē. 

Paralēli šim čempionātam  norisinājās 
arī Latvijas čempionāts sieviešu konkuren-
cē, kurā šogad debitēja  arī mūsu komanda 
TKK/Bremane (Evija Dompalma, Elga Bre-

mane, Madara Bremane, Sandra Bremane). 
Kopvērtējumā mūsu komanda ierindojās 
6.  vietā, bet par uzvarētājām otro gadu pēc 
kārtas kļuva pašreizējā Latvijas sieviešu iz-
lase Nicoll/Regža. 

Visbeidzot ar olimpiskās lāpas izdzišanu 
noslēdzās arī Latvijas čempionāts kērlingā 
jauktajiem pāriem. Jaukto pāru čempionāts 
ir salīdzinoši jauns kērlinga paveids, kas pre-
tendē uz iekļaušanu nākamajās Olimpiska-
jās spēlēs Korejā. Šogad čempionātā bija pie-
teicies rekordliels komandu skaits – 13, no 
tām četras komandas pārstāvēja Talsu kēr-
linga klubu. 

Par pārsteigumu parūpējās abas mūsu ju-
nioru komandas TKK/Blumberga A.Brema-
nis (Santa Blumberga, Andris Bremanis) un 
TKK/M.Bremane J.Bremanis (Madara Bre-
mane, Jānis Bremanis), kas čempionāta ietva-
ros spēja izcīnīt attiecīgi četras un trīs uzva-
ras, kopvērtējumā ieņemot 4. un 8. vietu. 

Čempionāta ietvaros TKK/Blumberga 
A.Bremanis pārsteidzoši ar 7:3 spēja uzva-
rēt pašreizējos Latvijas čempionus OB/
Regža Freidensons, savukārt TKK/M.Bre-
mane J.Bremanis ar 7:5 izcīnīja uzvaru pret 
pamatturnīra grupas līderiem JKK/Ģērma-
ne Abrickis, izslēdzot šo komandu no turp-
mākas cīņas par medaļām. Pārējās Talsu 
komandas TKK/Zīle Vaivods un TKK/ 
E.Bremane A.Bremanis ieņēma attiecīgi 11. 
un 13. vietu.

Aprīļa noslēgumā norisināsies Latvijas 
čempionāts junioriem, kurā par tiesībām 
pārstāvēt Latviju Eiropas čempionātā kēr-
lingā cīnīsies abas Talsu kērlinga kluba ju-
nioru komandas –TKK/Bremanis un TKK/
Laiviņa. Līdz šim mūsu puišu komanda 
Latvijas junioru čempionātos ir triumfējuši 
trīs reizes, savukārt mūsu meitenes vienīgo 
reizi triumfēja pagājušajā gadā. Mūsu kēr-
lingistu aktivitātēm un rezultātiem var se-
kot kluba mājaslapā www.talsicurling.lv.

Ceram uz atbalstu un turam īkšķus!
Raimonds Vaivods,Talsu kērlinga klubs

TKK/Blumberga A.Bremanis  
(Santa Blumberga, Andris Bremanis)

TKK/M.Bremane J.Bremanis  
(Madara Bremane, Jānis Bremanis)

Aprīļa pirmajā nedēļā Talsu novada 
PII „Zvaniņš” svinēs 40 gadu jubileju.  
Jubilejas nedēļā tiek plānoti pārsteigumi 
bērniem un vecākiem. 

Mīļi aicinām vecākus, audzēkņus, biju-
šos un esošos PII „Zvaniņš” darbiniekus 
piedalīties visos pasākumos. Svētku nedēļa 
noslēgsies ar svinīgo jubilejas pasākumu 
esošiem un bijušiem darbiniekiem un va-
kara ballīti „Ķīvīškrogā” visiem, kuri jūtas 
piederīgi mūsu izglītības iestādei.

31. martā plkst.10.00 Dāvanu diena - 
PII „Zvaniņš” audzēkņu koncerts, sporta 
inventāra konkursa „No bērnības es nāku” 
noslēgums.

1. aprīlī plkst.10.00 „Ačgārnā pavasara 
Olimpiāde” - sporta pasākums audzēkņiem 
un vecākiem sporta namā.

2. aprīlī plkst.10.00 „Klaunu salido-

jums” - jautrais brīdis 
bērniem kopā ar klau-
niem Pindzeli, Pendeli, 
Loti un Rasu - vadītājas 
65 gadu jubileja.

 3. aprīlī plkst.10.00 un 11.00 – Pārstei-
gumu diena – bērnu rīts kopā ar  ,,Pārstei-
guma tēliem”.

 4. aprīlis Balles diena plkst.13.30 –  
svinīgs jubilejas pasākums darbiniekiem 
un viesiem bērnudārza zālē; 

plkst.20.00 – bankets kafejnīcā „Ķīvīš-
krogs”  - 40 GADU JUBILEJAS BALLĪTE 
,,NO SAVAS BĒRNĪBAS ES NĀKU... ”.  
Balli spēlēs grupa „Kurzemes katls”, vakara 
vadītāja Kristīne Broka-Kristberga.  
Ballei lūgums pieteikties līdz 20. martam. 

Tālr. 26345497, e-pasts: talsupiizvanins@talsi.lv.  

Talsu bērnudārzam „Zvaniņš” 40 
gadu jubileja

„Talsu rajona partnerība” izsludina at-
klātu projektu iesniegumu konkursa VIII 
kārtu Lauku attīstības programmas 411.
pasākuma „Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas te-
ritorijā” un 413. pasākuma “Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Projekta iesniegumus pieņems no 2014. 
gada 7. aprīļa līdz 7. maijam.

VIII kārtas ietvaros pieejamais finansē-
jums EUR 69045,11. 

413. pasākuma „Lauku ekonomikas da-
žādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teri-
torijā”. 2. aktivitāte – „Iekārtu, tehnikas, 
aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un 
programmu nodrošinājuma iegāde un uz-
stādīšana un infrastruktūras izveide  
sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību 
un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzī-
bas, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotā-
jiem. 3.1.1. Rīcība – Ārpustelpu teritoriju 
labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas 
labiekārtošana. Pieejamais finansējums – 
EUR 56424,85.

Mērķis- veicināt apkārtējās vides, dabas 
un kultūras vērtību pieejamību iedzīvotā-
jiem un tūristiem, labiekārtojot publiski 
pieejamas ārpustelpu teritorijas. Rīcības 
ietvaros ir paredzēts atbalsts ārtelpu 
infrastruktūras izveidei sabiedrisko aktivi-
tāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem. 

411. pasākuma „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”. 2.2.2. rīcība – At-
balsts lauksaimniecības produktu ražoša-
nai, pirmapstrādei un pārstrādei. Pieeja-
mais finansējums – EUR 12620,26.

Mērķis – veicināt lauksaimniecības 
uzņēmumu saimnieciskās darbības attīstī-
bu un konkurētspējas uzlabošana, veicināt 
lauksaimniecības produktu ražošanu un 
pārstrādi mājas apstākļos, radot pievienoto 
vērtību lauksaimniecības produktiem.

1. apakšaktivitāte – Lauksaimniecības 
uzņēmumu saimnieciskās darbības 
uzsākšana un attīstība. Rīcības ietvaros ir 
paredzēts atbalsts iekārtu, tehnikas, aprīko-

juma, informācijas tehnoloģiju un prog-
rammu nodrošinājuma iegādei un uzstādī-
šanai, infrastruktūras izveidei 
lauksaimniecības produktu ražošanai un 
pirmapstrādei, t.sk. pašu saražotās produk-
cijas iepakošanai, kā arī ilggadīgo augļkopī-
bas kultūraugu (izņemot zemenes) stādu 
iegādei, stādījumu balstu ierīkošanai, žogu 
un žogu balstu iegādei, uzstādīšanai un stā-
dījumu ierīkošanai.

Pasākuma mērķa grupa ir lauksaim-
niecības uzņēmumi vai fiziskās personas, 
kas nodarbojas vai kas plāno nodarboties ar 
lauksaimniecības produktu ražošanu un 
pirmapstrādi. 

2. apakšaktivitāte – Lauksaimniecības 
produktu pirmapstrāde un pārstrāde mājas 
apstākļos. Rīcības ietvaros ir paredzēts at-
balsts iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, in-
formācijas tehnoloģiju un programmu no-
drošinājuma iegādei un uzstādīšanai, 
infrastruktūras izveidei lauksaimniecības 
produktu pārstrādei un pirmapstrādei mājas 
apstākļos, t.sk. pašu saražotās produkcijas 
iepakošanai.

Pasākuma mērķa grupa ir juridiskas un 
fiziskas personas, kas nodarbojas ar lauk-
saimniecības produktu pirmapstrādi un 
pārstrādi mājas apstākļos.

Sagatavojot projekta iesniegumu, jāievē-
ro Vietējā attīstības stratēģijā noteiktā no-
šķirtība.

Projekta pieteikumu un pielikumu do-
kumentāciju iesniedz trīs eksemplāros. 
Projekta iesniegumus var iesniegt elek-
troniski, kas parakstīti ar drošu elektronis-
ko parakstu un apliecināti ar laika zīmogu 
Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā 
kārtībā, nosūtot uz Lauku atbalsta dienesta 
e-pastu: lad@lad.gov.lv.

Ar Vietējo attīstības stratēģiju var 
iepazīties „Talsu rajona partnerība” birojā 
Kr.Valdemāra 21a, Talsos un interneta mā-
jas lapās: www.lad.gov.lv; www.talsupart-
neriba.lv

Projektu iesniegumi tiks pieņemti  
biedrības „Talsu rajona partnerība” birojā 
Kr.Valdemāra 21a, darba dienās no plkst. 
10.00 līdz 17.00.

Antra Jaunskalže, mob.: 29193595, 
talsu.partneriba@inbox.lv

Talsu rajona partnerība izsludina 
projektu iesniegumu konkursa 

VIII kārtu

Sendienās un šodien spēlējošo 
akordeonistu saiets

Gadatirgi, kāzas, kartupeļu talka, kolho-
za gada pārskata sarīkojums, Līgo vakars, 
lauku ballīte, krodziņš, smalka skatuve, up-
mala, vakars pie silta mūrīša, kapi, brālēna 
dzimšanas diena... Kur tik nav spēlēts!

Vai „Zilais lakatiņš” vai „Amūras viļņi”, 
vai kāda sena tautas dziesma, vai visiem zi-
nāms lipīgs šlāgerītis ar „stum kaktā” takti 
– melodijas, kuras muzikanta sirds un pirk-
stu pieskāriens izbur no dvēseles instru-
menta – akordeona?  Melodija plūst, plūst, 
plūst... un saviļņo.

Kāds ir tas muzikants? Daudz dzīvojis 
un ilgus gadus spēlējis, pieredzējis vīrs sir-
mām ūsām, raupjām, smaga darba sastrā-
dātām rokām, bet šķelmīgu smaidu, jauns 
puisis, glīti pieglaustu frizūru – tik tikko 
ticis pie sava pirmā akordeona, vai meitene 
– šķelme, pati ar skaņu balsi, vējā un saulē 
rotaļīgām matu cirtām, nopietna lauku mā-
jas saimniece ar sirsnīgām acīm – dzimtas 
dārgumā – tautiskajos brunčos tērpusies, 
vēl kāds – „aiz neko darīt” iemācījies pāris 
akordus, augstas skolas beidzis, profesio-
nāls mūziķis ar filigranu pirkstu veiklību 
un precīzu, perfekti atstrādātu muzikālo 
sniegumu.

Viens mirklis – viens pieskāriens klavi-
atūras taustiņiem! No mažora uz minoru, 

m e t ā l a 
m ē l ī t ē m 
gaisa plūs-
mā vibrē-
jot – nāk 
mūzika.  

Bet pats 
spēlētājs – 
šai mirklī 
jūtas brīvs!

Ja Tu domā tāpat, ja jūti tāpat, ja vēlies 
šīs sajūtas izdzīvot atkal un vēlreiz – pieda-
lies! 

Ņem līdzi draugus, radus, pielūdzējus 
un, protams, savu akordeonu! Ņem līdzi 
savu mīļāko dziesmu vai skaņdarbu (var 
vairākus), un Spāres muiža Tevi gaidīs at-
vērtām durvīm! 

29. martā plkst. 17.00 Spāres muižā 
„Šai mirklī jūtos brīvs ... jeb Akordeonā 
sirdi liku” sendienās un šodien spēlējošo 
akordeonistu saiets.

Spēlēsim paši sev un skatītāju priekam, 
runāsimies un atmiņās dalīsimies, leposi-
mies ar saviem instrumentiem un savu ta-
lantu, kopīgi ieelposim akordeona skaņas 
un pavasara gaisotnē jauksim  labu emociju 
kokteili! Sazinies ar mums! Ļoti gaidīsim! 
Tālr. 28620076, 29136203.
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 19. februāra līdz 7. martam

Sabilē
Ligita Kaņepe (1953)

Talsos
Bērtulis Mucenieks (1938), Valdis Jansons 

(1955)
Aina Beļakova (1931)

Valdemārpilī
Māra Krūmiņa (1951), Ilga Līduma(1937)

Abavas pagastā
Dzidra Medene (1941)

Balgales pagastā
Aina Neimane (1919), 

Spodrīte Krustiņa (1926)
Ģibuļu pagastā

Arnis Ernstsons (1944), Ida Alksne (1920)
Sofija Bizņa (1930), Elza Priekule (1923)

  Laidzes pagastā
Andrejs Grīnvalds (1946)
Jekaterina Černova (1925)

Laucienes pagastā
Madara Kniploka (1988)

Lībagu pagastā
Imants Zvejnieks (1938)

Lubes pagastā
Jānis Feteris (1950)
Vandzenes pagastā
Vizma Ūpe (1959)

Virbu pagastā
Alberts Cīrulis (1929)

Mērsragā, Mērsraga novadā
Ināra Lūse (1944)

             Gunta Grīnberga-Zaļkalne (1941)                    

Leonards Alekss Baumanis
Amanda Bekmane, Artūrs Sapiegs

Estere Vanaga, Jānis Freimanis
Andris Ozols, Kristiāns Rimšāns
Madara Anmane, Ksenija Buga

Kerija Palkavniece, Rebeka Grīnberga
Estere Gēgerniece

Laulību noslēguši: 
Raimonds Ceburs un 

Ilze Ivanova
Māris Krastiņš un Karīna Tāse

Aigars Bērzkalns un 
Eva Hermansone

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Reģistrēti jaundzimušie:

Jaunie lasītāji aicināti piedalīties 
domrakstu konkursā 

„Kā atmodināt Saulcerīti”
Nacionālā bibliotēka aicina jaunos 

lasītājus piedalīties domrakstu konkur-
sā „Kā atmodināt Saulcerīti”.

Domrakstus rakstīt aicināti bērni ve-
cumā no 10 līdz 14 gadiem, kuri darbojas 
vai darbosies nacionālajā lasīšanas prog-
rammā „Bērnu un jauniešu žūrija”.

Domrakstu autoriem būs iespēja pie-
dalīties Rīgas – Eiropas galvaspilsētas 
svētku programmas pasākumā bērnu kar-
nevālā „Gribu iet uz bibliotēku!” gājienā 
no Rātslaukuma uz Gaismas pili, demons-
trējot paša izveidoto tērpu „Manas mīļā-
kās grāmatas varonis”.

Radošais domraksts „Kā atmodināt 
Saulcerīti” aicina bērnus radīt jaunu leģen-
du par Stikla kalnu, Gaismas pili, Saulcerīti, 
Antiņu un viņa brāļiem.

Domraksta apjoms apmēram 500 vārdu.
Balvas: piedalīšanās karnevāla gājienā 

2014. gada 8. septembrī; klausīties koncer-
tus; saņemt pārsteiguma balvas; ieraudzīt 
savu domrakstu kopīgā grāmatā.

Domraksti jāiesniedz savā bibliotēkā 
līdz 1. aprīlim. 

Rakstiet, un kopīgi atspēkosim aizsprie-
dumu, ka „bērni mūsdienās vairs nelasa”.

Plašāku informāciju un konsultācijas sa-
ņemsiet savā bibliotēkā.

Ilze Jaunbērziņa,  
Talsu bērnu bibliotēkas vadītāja 

Aktivitātes pensionāriem
Doktore Sandra Pētersone uzsāk divu lekciju ciklu „Gadiem krājoties – nenovecot”:
20. martā plkst.11.00 Dienas centrā (Lielajā ielā 27), 
24. aprīlī plkst.11.00 Dienas centrā.
31. martā plkst.10.00 Talsu Tautas namā  notiks Talsu pensionāru  biedrības  pilnsapulce.  
Biedrības biedriem ierašanās obligāta.  
1. aprīlī Talsu Tautas namā plkst.14.00 septiņu novadu dziesmots pasākums „Dziesmu 
duelis”.  Talsu novadu pārstāvēs Jura Lasenberga Pastendes sieviešu ansamblis. Aicinām 
visus dziesmu un jautrības mīlētājus skatīties, klausīties un atbalstīt talseniekus! 

Antons Kivlenieks, Dienas centra vadītājs, Talsu pensionāru biedrības priekšsēdētājs

Novadu 13. Grāmatu svētki 
Talsos 21. martā

21. martā no pulksten 9.30 visiem inte-
resentiem būs iespēja piedalīties un  
apmeklēt ikgadējos nu jau 13. Novadu 
Grāmatu svētku pasākumus Talsos, kas 
šogad solās būt gana interesanti.

Grāmatu svētku pasākumi notiks visas 
dienas garumā dažādās pilsētas iestādēs. 

Pasākuma 
programma:

•	 9.30 – 15.00 Grā-
matu komercizstāde 
Talsu novada pašvaldī-
bas foajē, Kareivju iela 
7. Piedalās izdevniecī-
bas: Zvaigzne ABC, 
Lauku Avīze, Jumava, Nordic, Avots, Kon-
tinents, Divpadsmit, Mansards, Atēna.

Pircēji piedalās izlozē.
•	 9.30 – 15.00 Izstāde „Biogrāfisko ro-

mānu meistari”, Valdis Rūmnieks un 
Andrejs Migla (Zvaigzne ABC).

Izstāde „Pašiem savs ritms” Ilona Balode 
un Ūdrītis ( Zvaigzne ABC). 

Pieaugušajiem 
•	 10.00  Grāmatu Svētku atklāšana Talsu 

novada pašvaldības lielajā zālē, Kareivju 
ielā 7.
•	 10.30 Laikraksta „Latvijas Avīze” pub-

liskā diskusija „Nabadzības mazināšana ar 
nodokļiem un rēķiniem”, piedalās Saeimas 
priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa (Vienotī-
ba), ekonomikas ministrs Vjačeslavs Dom-
brovskis (Reformu partija), Juris Pūce (Lat-
vijas attīstībai) - Talsu novada pašvaldības 
lielajā zālē. 
•	 12.30 Pusdienas kurzemnieku gaumē.
•	 13.00 Par pagātni un varbūt … par 

mums. Tikšanās ar rakstnieku Valdi  
Rūmnieku (Zvaigzne ABC). Talsu novada 
pašvaldības lielajā zālē.
•	 14.00 Jaunāko grāmatu izloze  

„Veiksmīgais pircējs” Talsu novada pašval-
dības lielajā zālē.

•	14.30  „Vienkārši spēlējoties”.  
Tikšanās ar grāmatas „Rīga – Pekina”  

autori Ilonu Balodi un ceļabiedru Ūdrīti  
(Zvaigzne  ABC) .

Bērniem un jauniešiem
•	 9.15   „Izziņas stunda Zīmēsim, lasīsim 

burtiņu pēc burtiņa”  kopā ar mākslinieci 
Melāniju Vilku (Lauku  Avīze)  pirmskolas 
izglītības iestādē  „Saulīte”.
•	 10.00  Aleksandrs Čaks un Kārlis Zāle 

raksnieka Valda Rūmnieka skatījumā 
(Zvaigzne ABC) Laidzes  profesionālajā vi-
dusskolā.
•	 10.00  „Nāc pie rūķiem ciemoties” – la-

sām Margaritas Stārastes grāmatas kopā ar  
Zvaigzni ABC, Talsu pirmskolas izglītības 
iestādē „Pīlādzītis”.
•	 10.30  Izziņas stunda „Burtiņš pēc bur-

tiņa – izlasu vārdiņu”  kopā ar mākslinieci 
Melāniju Vilku (Lauku Avīze) Talsu bērnu 
bibliotēkā pirmskolas izglītības iestādes 
„Sprīdītis” audzēkņiem.
•	 No 12.00-17.00 „Izveido savu izlasīto 

grāmatu topu 10” – Talsu bērnu bibliotēkā

Šajā dienā novada bibliotēkas būs slēg-
tas. Aicinām visus apmeklēt Novadu  
13. Grāmatu svētkus!

Svētku atbalstītāji: Latvijas Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš, Zemkopības ministri-
ja, Latvijas Bērnu fonds, Jelgavas tipogrāfija, 
VAS Latvijas Dzelzceļš, SIA Drukātava, Na-
cionālie bruņotie spēki, SIA „Balta Eko”, SIA 
Drukātava, SIA VESTA-LK, Inese Vaidere, 
Krišjānis Kariņš, Alfrēds Rubiks, Talsu 
novada dome, Dundagas novada dome, 
Mērsraga novada dome, Rojas novada 
dome. Informatīvie atbalstītāji: „Latvijas 
Avīze”, „Talsu Vēstis”, „Talsu Novada Ziņas”, 
„Banga”, „Dundadznieks”, „Mērsraga Avīze”, 
„Talsu TV”.

Pieminot 1949. gada 
25. marta deportāciju

1949. gada marta deportācijas bija Pa-
domju Savienības okupācijas iestāžu 
veikta masveidīga Baltijas valstu iedzīvo-
tāju izsūtīšana uz attāliem PSRS reģio-
niem 25.-28. martā. 

1949. gada 29.  janvārī PSRS Ministru 
padome pieņēma lēmumu „Par kulaku un 
viņu ģimeņu, nelegālā stāvoklī esošo bandī-
tu un nacionālistu ģimeņu, bruņotās sa-
dursmēs nošauto un notiesāto bandītu ģi-
meņu, legalizējošos bandītu, kas turpina 
naidīgu darbību, un viņu ģimeņu, kā arī 
represēto bandītu atbalstītāju ģimeņu izsū-
tīšanu no Lietuvas, Latvijas un Igaunijas 
teritorijas.” Deportācijās, kuras tika slepeni 
sauktas par operāciju „Krasta banga”, tika 
izsūtīti vairāk nekā 90000 Baltijas valstu ie-
dzīvotāju, gandrīz puse no viņiem bija no 
Latvijas.

Lielākā daļa izsūtīto nonāca Irkutskas, 
Omskas, Tomskas, Novosibirskas, Amūras 
apgabalā, Krasnojarskas novadā, Kazahijas 
ziemeļu rajonos. Izsūtītos galvenokārt no-
darbināja kolhozos, sovhozos, zelta ieguves 
uzņēmumos un kokmateriālu sagatavoša-
nas uzņēmumos.

1945. gada 25. martā notika visplašākā 
Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana. Izveda 
13 504 ģimenes ar 42 322 cilvēkiem, kas bija 
2,28% no visiem Latvijas iedzīvotājiem, 

52% no de-
portētajiem 
bija zemnieki. No toreizējā Talsu apriņķa 
izveda 2030 personas. No 1949. gada de-
portētajiem izsūtījumā miruši 4941, kas sa-
stāda 12% no visiem izsūtītajiem.

Pēc 1956. gada liela daļa izsūtīto tika at-
zīti par nevainīgiem un viņiem atļāva at-
griezties Latvijā, bet pilnībā tika reabilitēti 
tikai pēc 1989. gada.

Atceroties tā gada baisos notikumus, 
Talsos kā ik gadu 25. martā plkst.11.00 
notiks piemiņas brīdis pie pieminekļa 
„Koklētājs”. 

Klātesošos uzrunās Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, Rekrutāša-
nas un Jaunsardzes centra pirmā novada 
vadītājs Dainis Karols, Talsu Romas katoļu 
draudzes priesteris Toms Priedoliņš, repre-
sēto vārdā uzstāsies Vilis Ieviņš.  Par muzi-
kālo skanējumu gādās Talsu pamatskolas 
audzēkņi Dinas Bičules vadībā.

Plkst.12.00 Talsu tautas namā skanēs 
Talsu mūzikas skolas audzēkņu  sarūpēts 
koncerts „Šai zemē man visa pasaule” ar 
Maijas Laukmanes līdzdalību. 

Plkst.14.00 Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas brīdis notiks pie Stendes dzelz-
ceļa stacijas.

M.Jonele, Talsu novada muzeja direktore
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi martā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ A. Pelēča literārai prēmijai izvirzīto 

grāmatu izstāde „Paldies liktenim par to, ko 
tas ņemdams pretī dod!” /A.Pelēcis/

 ✳ Izstāde „Pavasaris dabā un sirdīs”
Talsu bērnu bibliotēkā

 ✳ Lasītākās grāmatas Talsu bērnu bibliotēkā 
2013. gadā

Ausekļa bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Aīdai Niedrai 115”
 ✳ Izstāde „Latviešu rakstnieki laika griežos”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Koris Atbalss laidzenieku sirdīs”
 ✳ Izstāde „Laidzes koki un kompozīcijas – 

Veltas Jākobsones skatījumā”
Laidzes BLPC 

 ✳ Teātra dienai veltīta izstāde „Pasaule ir 
skatuve, un ļaudis ir tikai aktieri”/S.Moems/

 ✳ Viļņa Pūcīša izstāde „Mani mālējumi”
 ✳ Maizes, alus un saldumu etiķešu 

kolekcionāra Ausekļa Jāņa Zālīša izstāde
Laucienes bibliotēkā

 ✳ Literatūras izstāde „Dzīve turpinās, bet 
sāpes paliek” 25. marts – komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Kārļa Dazarta gleznu izstāde

Spāres muižā
 ✳ Eduarda Zihmaņa gleznu izstāde „Kļūst 

daba iedvesmai man avots”
Stendes bibliotēkā

 ✳ Izstāde „Es zvaigznēs ieeju pār jūru”
 ✳ Izstāde „Melnā diena Latvijas vēsturē”

Tiņģeres saieta namā
 ✳ Andas Dzenes rotu izstāde „Rota rotā 

rotājas”
Uguņu bibliotēkā

 ✳ Normunda Kučāna fotoizstāde
 ✳ Izstāde  Dzejniekam Vilim Plūdonim 

-140
Vandzenes bibliotēkā

 ✳ Ingas Burkes – Burkevicas gleznu izstāde
 ✳ No 25.03. – 25. marts – represēto 

piemiņas diena
Virbu kultūras namā

 ✳ 15.03.– 15.04. Talsu novada muzeja 
ceļojošā foto izstāde „Alānija –  Talsu 
sadraudzības pilsēta” 9.00- 17.00 

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Papildu informācija par izstādēm martā
19., 20. martā plkst. 18.00; 20.00

,,DŽEKS RAIENS: ĒNU AĢENTS”
Trilleris, drāma, asa sižeta filma. Filma 
uzņemta pēc Toma Klensija motīviem.
Džeks Reins, kurš pavisam nesen sācis 
strādāt CIP kā datu analītiķis, atklāj 
Krievijas plānoto sazvērestību, kuras 
mērķis ir ASV ekonomikas sagraušana.
Viņš tiek nosūtīts uz Maskavu, kur tiek 
ierauts filmas ,,Mission: Impossible” 
cienīgos notikumos.

Līdz 16 gadiem neiesakām!

21., 22., 23. un 26., 27. martā 
plkst. 18.00; 20.00

,,IZDZĪVOJUŠAIS”
Drāma, asa sižeta filma, biogrāfija.  
Afganistāna, 2005. gads. Amerikāņu 
specvienības komanda saņem uzdevumu 
notvert pazīstamo talibu līderi Ahmadu 
Šahu. Nokļuvuši slazdā, kareivji dodas 
nevienlīdzīgā un asiņainā kaujā.

Līdz 16 gadiem neiesaka!

 
28., 29., 30. martā un 2., 3. aprīlī
plkst. 18.00; 20.00
,,EKSKURSANTE”

Drāma. Filma par cerībām, likteni, 
mīlestību, draudzību un cilvēcības spēku.

Pēc Otrā pasaules kara Eiropa tika 
sadalīta divās daļās un Lietuvas valsts pa-
lika dzelzs priekškara austrumu pusē. 
Staļina režīms ātri salauza tradicionālo 
dzīvesveidu un nežēlīgi apspieda jebkādu 
pretestību. Simtiem tūkstoši lietuviešu 
tika izsūtīti uz koncentrācijas nometnēm 
ziemeļos un austrumos. Filmas galvenā 
varone – desmit gadus veca meitene – iz-
bēg no vilciena ar izsūtītajiem un dodas 
6000 km garā, bīstamā un piedzīvojumi-
em pilnā ceļā uz Lietuvu, uz savu dzimte-
ni.

Filmas pamatā – patiess stāsts.
Līdz 7 gadiem neiesakām! 

Kinoteātrī Auseklis

Izsakām pateicību Talsu novada paš-
valdībai un uzņēmumam „Talsu sprie-
gums” par Ausekļu ielas apgaismojuma 
rekonstrukciju Sabilē „Priedēs”. Gribam 
uzsvērt akurāto un rūpīgo uzņēmuma 
strādnieku darbu, atstājot aiz paveiktā 
darba sakoptu vidi. Veikto darbu procesā 
netika radītas nekādas nekārtības, bojāju-
mi un apgrūtinājumi ne pievedceļiem pie 
ēkām, ne veicamo darbu zonās.

Ausekļu ielas iedzīvotāji Sabilē

Pateicība

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.03 12.00 Jauno vokālistu konkurss „Deviņu pakalnu balss 2014”. 
Ieejas maksa:  EUR 2,13

Talsu tautas 
namā

18.03.
25.03.

18.00 Dekupāžas radošā darbnīca. Ieeja bez maksas

Radošajā sētā
20.03.
27.03.

18.00 Meistarklase „Filcēšana”. Dalības maksa EUR 5.00

21.03. 10.00 Novadu 13. Grāmatu svētki Administratīvajā 
centrā, Kareivju 7

21.03. 10.30 Tikšanās ar Burtiņu grāmatas mākslinieci Melnāju Vilku 
(bērnu dārza audzēkņiem)

Talsu bērnu 
bibliotēka

21.03. 19.00 Pavasara saulgrieži Tiguļkalna ozola aplī. Ieeja bez maksas Tiguļkalnā
22.03. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Gunu Millersoni viņas gleznu iz-

stādē „Ainavas turpinājums”
Talsu novada 

muzejā
22.03. 19.00 „Muzikālā teātra 7” muzikāla programma „Brīvdabas izrāžu 

dziesmu kokteilis”. Ieejas maksa: EUR 6,00 – 8,00 Talsu tautas 
namā

23.03. 14.00 Talsu pūtēju orķestra koncerts. Ieeja bez maksas
25.03. 11.00 Komunistiskā terora upuriem veltīts piemiņas brīdis Pie pieminekļa 

„Koklētājs”
25.03. 12.00 Koncerts „Šai zemē man visa pasaule” /J.Rainis/. 

Piedalās Talsu Mūzika skolas topošie absolventi un dzej-
niece Maija Laukmane

Talsu tautas 
namā

27.03. 10.30 „Iepazīsti pulksteni” – grāmatas par pulksteni un uztaisi 
savu pulksteni (bērnudārza audzēkņiem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

27.03. 19.30 K.Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vajadzīgs melis”.
Ieeja par ziedojumiem

Talsu tautas 
namā

28.03. 11.00 Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkursa 2.kārta un 
literāro uzvedumu konkurss

Talsu novada 
BJC

28.03. 13.00 Starpnovadu skolu literāro uzvedumu konkurss.
Talsu tautas 

namā
30.03. 17.00 Koncertuzvedums „Muzikālā multeņu pasaule” ar Baibas 

Veismanes-Rezongas mūzikas studijas dziesmu skolas au-
dzēkņiem. Ieeja bez maksas

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
22.03. 12.00 Mazo dziedātāju saiets„Sadziedam mazputniņi”.

Ieeja bez maksas Sabiles kultūras 
namā

27.03. 15.00 Iedzīvotāju foruma Apkaimes ideju darbnīca
STENDES PILSĒTĀ

17.03. 10.30 Bērnu bibliotēkas tematiskais pasākums PII „Saulīte”
20.03. 18.00 Stendes pilsētas iedzīvotāju forums un Talsu Kristīgās 

skolas Zvanu ansambļa koncerts
Stendes tautas 

namā22.03. 21.00 Balle Runču mēnesī „Saldie 80” - DJ Aivis (Latvijas Radio 
2). Līdzi ņemt groziņus. Galdiņus rezervēt savlaicīgi pa 
tālr.26380121. Ieejas maksa: EUR 3.00

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie Stendes 
dzelzceļa stacijas

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
19.03. 17.00 Iedzīvotāju foruma Apkaimes ideju darbnīca Izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ
22.03. 10.00 Iedzīvotāju foruma Apkaimes ideju darbnīca Balgales tautas 

namā
29.03. Talsu novada sieviešu koru draudzības koncerts 

(laiks tiks precizēts)
Vieta tiks  
precizēta

ĢIBUĻU PAGASTĀ
18.03. 12.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” sarīkojums „Labi padomi, 

sējas laiku gaidot”. Tiek aicināti jauni dalībnieki
Pastendes  

kultūras namā
18.03. 18.00 Radošā nodarbība  „Dekupāža iesācējiem”, vadītāja Bri-

gita France
Ģibuļu pagasta 

BJC

19.03. 13.00 „Vienu mazu, vienu lielu domu savā spilvenā slēpju”. 
TLMK „Nāmestiņš” spilvenu izstādes atklāšana Spāres muižā

24.–
29.03

Darba 
laikā

E-prasmju nedēļa. Aicinājums: nāciet un apgūstiet inter-
neta prasmes ikviens! Spāres bibliotēkā

29.03. 12.00 Iedzīvotāju foruma Apkaimes ideju darbnīca Pastendes  
kultūras namā

29.03. 17.00 „Šai mirklī jūtos brīvs ... jeb Akordeonā sirdi liku” – sendie-
nās un  šodien spēlējošo akordeonistu saiets. Ieeja EUR 1,42 Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ
22.03. 19.00 Tiņģeres SN amatierteātra „Īve” jubilejas pasākums  

„25.tramvajs gadu pieturās”. Ieejas maksa: EUR 1,42 Tiņģeres SN

28.03. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Laimoņa Kamaras daiļradi Īves bibliotēkā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

21.03. 19.00 V. Pumpure „Kaimiņu būšana”, Laidzes amatierteātris
Ieejas maksa: EUR 1,00 Ķūļciema BLPC

28.03. 19.00 Ķūļciema pagasta turnīrs zolītē
LĪBAGU PAGASTĀ

20.03. 18.00 Iedzīvotāju foruma Apkaimes ideju darbnīca

Lībagu BLPC29.03. 20.00
Popiela pieaugušajiem „Kad saule spīd un runči ņaud” 
Koncerts ar jokiem un balle ar groziņiem. Priekšnesumus 
pieteikt līdz 21.martam. Informācija pa tālruni: 29496291.
Ieejas maksa diskotēkā EUR 2,13

LAUCIENES PAGASTĀ
22.03. 13.00 Folkloras kopu Ziņģe Laucienē Laucienes  

kultūras namā24.03. 12.00 Leļļu teātra izrāde bērniem
LAIDZES PAGASTĀ

25.03. 16.00 Piemiņas pasākums politiski represētajiem

Laidzes BLPC28.03. 19.00 Teātra dienai veltīts pasākums „Smejamās zāles”.
 Ieejas maksa: EUR 1,42

28.03. 21.00 Teātra groziņvakars – balle. Ieejas maksa: EUR 2.85
Katru piektdienu tikšanās – Jaunatne ar Misiju Laidzes  

bibliotēka
STRAZDES PAGASTĀ

22.03. 11.00 Iedzīvotāju foruma apkaimes ideju darbnīcas Strazdes BLPC
VANDZENES PAGASTĀ

20.03. 15.00 Iedzīvotāju foruma apkaimes ideju darbnīcas Vandzenes  
tautas namā

VIRBU PAGASTĀ

18.03. 18.00 Radošs rokdarbu vakars „Krāsainais plecu lakats”
Virbu kultūras 

namā22.03. 14.00 Usmas amatierteātra „Sufle” izrāde „Vai bērnības zāle za-
ļāka”. Ieejas maksa: EUR 1,42

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

No 17. līdz 23. martam aicinām Jūs 
balsot par populārāko Aleksandra Pelēča 
prēmijai izvirzīto grāmatu Talsu Galvenās 
bibliotēkas lasītavā, 1. maija ielā 28. 

Grāmatas aplūkojamas www.talsi.lv; 
www.talsubiblioteka.lv

Par Aleksandra 
Pelēča prēmijas 

grāmatām


